
TALSU 
NOVADA 
ZIŅAS Talsu novada pašvaldības 

informatīvais izdevums Nr. 8
2021. gada augusts

Talsi svin 790!
Atzīmējot 790. gadskārtu kopš Talsu vārds 

minēts rakstos, no 30. augusta līdz 5. septem-
brim aicinām baudīt svētku nedēļu Talsu pilsētā 
„7 dienas 9os pakaln0s”. Talseniekus un pilsētas 
viesus gaidīs notikumi un pārsteigumi, katru 
dienu iezīmējot ar savu noskaņu. 

Pirmdienas noskaņa „Ar saulīti sirdī” – pilsēta lēni 
ietērpsies svētku rotā un līdz pat svētdienai ik dienu 
„uzausīs” pasākumi un pārsteigumi dažādās pilsē-
tas vietās, kā arī sociālajos tīklos. Platformā „Spotify” 
mūzikas listē „7 dienas 9 pakaln0s skan” būs apko-
pota tikai talsenieku radīta mūzika. Talsu Tautas 
namā atklāsim talsenieces, mākslinieces Gunas Mil-
lersones gleznu izstādi „Mana telpa”. 

Otrdienu pavadīsim „Brunču rakstos”, tāpēc aici-
nām meitas tērpties brunčos, lai kopīgi veidotu die-
nas rakstus un „Brunču galeriju”. Atklāsim audēju 
kopas „Talse” un tautas lietišķās mākslas studijas 
„Dzīpars” izstādi „Brunču brunči” un ielūkosimies 
Talsu Galvenās bibliotēkas virtuālajā izstādē „Mana 
mīļākā vieta Talsos”.

Savukārt trešdiena būs „Par satikšanos” – skolēni 
satiksies skolas solos un pilsētā – Talsu novada Bēr-
nu un jauniešu centrā, pie Talsu Galvenās bibliotēkas 
Bērnu nodaļas, Latvijas Lauksaimniecības muzejā, 
Talsu pamatskolas pagalmā. Talsu novada muzejā 
būs skatāma izstāde „Vilkmuižas ezera senkapi”. 

Ceturtdienā aicinām „Saskatīt un sadzirdēt” − uz 
skaistu Inetas Rudzītes un Ainara Bumbiera koncer-
tu Radošajā sētā aicinām seniorus, kinoteātrī „Au-
seklis” atklāsim mākslinieces Inetas Freidenfeldes 
izstādi „Pilsētas eņģeļi” un piedzīvosim detektīvu 
vakaru „Kas meklē, tas atrod” ar filmām „Šahs bril-
jantu karalienei” un „Kriminālās ekselences fonds”. 

Piektdien baudīsim „Mākslu un mūziku”. Ar dažā-
dām aktivitātēm Talsu Galvenajā bibliotēkā tiks svi-
nēti Grāmatu svētki. Skaistākās Raimonda Paula 
dziesmas skanēs Rūtas Dūdumas un Jāņa Ķirša kon-
certā „Mūsu maestro Raimonds Pauls”, kas veltīts 
maestro 85. gadu jubilejai. Pēc koncerta aicinām 
doties pastaigā Talsu vecpilsētā, kur varēs sastapt 
dažādus vides objektus un gaismas instalācijas. Sa-
vukārt kinoteātrī „Auseklis” filmu programma veltīta 
„KINO par un ap mūziķiem” – baudīsim jauno latvie-
šu dokumentālo filmu „Mēs gribējām izmainīt pa-
sauli” un īpaši vēlā seansā skatīsimies filmu „Prāta 
vētra: starp krastiem”.

Sestdien būs sajūtams „Pilsētas pulss” – jau no rīta 
pilsētā būs jūtama rosība. Amatnieku darinājumus 
un mājražotāju labumus varēs iegādāties Ezera ielā. 
Talsu ezera promenādē baudīsim „Prosecco ar 
mākslinieku Andri Vītolu”, atzīmējot mākslinieka 70 
gadu jubileju. Talsu novada muzejā ar koncertu 
„Gaismas dziesma” priecēs Juris Vizbulis un Toms 
Juhņevičs. Atraktīvais Valters Krauze, šarmantais Ro-
berto Meloni un šefpavāri Lauris Aleksejevs, Elmārs 
Tannis, Aigars Sīlis, Ina Poliščenko, Kaspars Jansons 
gaidīs gardēžus Pilsētas laukumā. Dienas garumā 
griezīsies „Garšas karuselis” – darbosies restorāni, 
būs vērojami šefpavāru šovi, stāsti, padomi, sacensī-
bas, degustācijas un konkursi, pagatavosim garšīgā-
ko sviestmaizi pilsētā un jebkuram ir iespēja pieteik-
ties gardākās tortes konkursam. Vakara koncertā 
„Vienā elpā” baudīsim izcilos dziedātājus Aiju Andrē-
jevu, Ievu Kerēvicu, Igo, Ingu Pētersonu, Ati Ieviņu, 
Agnesi Rakovsku un dienu noslēgsim ar ilgi gaidīto 
balli kopā ar grupu „Džeki ar kolu” un DJ Ivanbeat.

Svētdiena nāks ar devīzi „Miers un harmonija” – 
aicinot uz makšķerēšanas sacensībām Talsu ezerā 

un orientēšanās piedzīvojumu „Vai pazīsti Talsus?”. 
Talsu pilsētas baznīcās norisināsies svētku dievkal-
pojumi. Dvēseli veldzēs Kārļa Kazāka, Anetes  
Kozlovskas un Mārtiņa Bīmaņa koncerts „Laiks ne-
steidzas” Talsu evaņģēliski luteriskajā baznīcā. Svēt-
kus noslēgsim ar Latvijas komandu „Dejas ar su-
ņiem” paraugdemonstrējumiem Talsu pilskalnā. 

Visu nedēļu aicinām ikvienu iedzīvotāju un uzņē-
mēju sakopt un rotāt savu namu durvis un pagal-
mus, izkārt pilsētas karogu, pušķot mājas un parū-
pēties par svētku noskaņu. Aicinām kafejnīcas, 
terases, veikalus un citus uzņēmējus radīt īpašus 
svētku piedāvājumus un pārsteigumus!

Sekojiet līdz informācijai Talsu Tautas nama un 

Talsu novada sociālo tīklu kontos. Publicējot  
fotogrāfijas sociālajos tīklos, aicinām lietot mirkļbir-
kas #talsiem790 #kurtadliksiestalsostiksies  
#7dienas9pakaln0s.

* Par katras aktivitātes apmeklēšanas nosacījumiem 
vairāk: www.tautasnams.lv un www.talsunovads.lv. 

** Apmeklētājus lūdzam ievērot valstī noteiktos 
epidemioloģiskos drošības nosacījumus, aicinām iz-
vērtēt savu veselības stāvokli un neapmeklēt aktivi-
tātes, ja personai ir elpceļu infekcijas slimības simp-
tomi (drudzis, klepus, elpas trūkums), kā arī, ja 
personai ir noteikts pienākums ievērot pašizolāciju, 
mājas karantīnu vai stingras izolācijas nosacījumus.

Informāciju sagatavoja: Talsu Tautas nams



Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums 
„Talsu Novada Ziņas” Nr. 8 (193)
Iznāk vienu reizi mēnesī. Tirāža 13 550. Bezmaksas.
Sastādītājs: Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļa, 
e-pasts: info@talsi.lv, tālr. 26663732
Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Rīga
Izplatīšanu veic: VAS „Latvijas Pasts”
Izdevuma elektroniskā versija www.talsunovads.lv

Jautājiet – mēs atbildēsim!
Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev 
svarīgiem jautājumiem, kas saistīti ar pašvaldības 
darbu! Sūtiet jautājumus: 
- elektroniski: info@talsi.lv;
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201, 
ar norādi „Talsu Novada Ziņas”.

Aktuāli TALSU NOVADA ZIŅAS

Par Talsu novada pašvaldības 
izpilddirektori ievēlēta Ieva Krēķe
22. jūlijā Talsu novada do-

mes ārkārtas sēdē amatā tika 
apstiprināts Talsu novada 
pašvaldības izpilddirektors. Šī 
amata pienākumu pildīšana 
uzticēta Ievai Krēķei.

No 1. jūlija, kā to nosaka ad-
ministratīvi teritoriālās refor-
mas pārejas noteikumi, jaunā 
novada izpilddirektora pienā-
kumus līdz jauna izpilddirekto-
ra ievēlēšanai veica lielākās ap-
vienojamās pašvaldības 
izpilddirektors, tas ir, agrākās 
Talsu novada pašvaldības iz-
pilddirektore Ieva Krēķe. 

Uz jauno Talsu novada paš-
valdības izpilddirektora amata 
vietu sākotnēji pretendēja visi 
līdzšinējie Talsu, Dundagas, Ro-
jas un Mērsraga novada pašval-
dības izpilddirektori. Kandidātu 
izvērtēšanai tika izveidota dar-
ba grupa no visu apvienoto no-
vadu personālvadības speciā-
listiem, kas vērtēšanas procesu 
organizēja divās kārtās. 

Pirmajā kārtā tika vērtēta 
pretendentu atbilstība Darba 
likuma prasībām. Pēc šī proce-
sa kandidatūras uz amatu at-
sauca Rojas un Mērsraga pār-
stāvis. 

Savukārt otrajā kārtā izpilddi-
rektora amata kandidātiem – 
Janitai Vandai Valterei un Ievai 
Krēķei – bija jāiesniedz redzē-
jums par kopējo novada attīstī-
bu, plānoto sadarbību ar lē-
mējvaru, izvirzītajiem mērķiem 
un rīcību to sasniegšanā. 

„Mans priekšlikums ir virzīt 
apstiprināšanai izpilddirektora 
amatā Ievu Krēķi. I. Krēķei pie-
mīt izpilddirektora darbam ne-
pieciešamās zināšanas un 
prasme nodrošināt procesu 
virzību. Viņa ir izvirzījusi kon-
krētus mērķus un zina, kādā 
veidā vēlas turpināt darbu,” sa-
cīja domes priekšsēdētāja 
Sandra Pētersone.

I. Krēķe izpilddirektores 
amatā tika apstiprināta ar 13 
Talsu novada domes deputātu 
atbalstu.

„Kļūt par Talsu novada paš-
valdības izpilddirektori admi-
nistratīvi teritoriālās reformas 
ieviešanas laikā ir liela uzdrīk-
stēšanās. Lai veiksmīgi īsteno-
tu reformu, ir jāturpina iesāktie 
darbi. Pirms lēmuma par kan-
didēšanu uz šo amatu rūpīgi 
izsvēru, vai to varēšu izdarīt, jo 
tā ir ļoti liela atbildība,” motivā-

ciju atklāja I. Krēķe. 
Viens no lielākajiem šī brīža 

Talsu novada pašvaldības izai-
cinājumiem ir sekmīga admi-
nistratīvi teritoriālās reformas 
īstenošana. Pirmie darbi ir re-
organizācijas laika plāna saga-
tavošana un apstiprināšana un 
administratīvās struktūras iz-
strāde un apstiprināšana. Tā-
pat nepieciešams novērst spe-
ciālistu trūkumu, kas lielākoties 
saistīts ar atalgojuma līmeni. Šī 
jautājuma risinājumu Ieva Krē-
ķe saredz komandas efektivi-
zēšanā.

„No jauna jāapstiprina ļoti 
daudz saistošo noteikumu, jā-
centralizē grāmatvedība, kā arī 
ir daudz citu darba procesu, 
kas tuvākā gada laikā jāapvie-
no. Gads ir salīdzinoši ilgs laiks, 
tomēr tik lielas iestādes darba 
pārkārtošanai tas nav daudz. 
Lai nodrošinātu pārmaiņu va-
dību, nepieciešami trīs četri 
gadi, bet, protams, gada laikā 
var ļoti daudz ko izdarīt,” piebil-
da I. Krēķe, pateicoties Talsu 
novada domes deputātiem 
par izrādīto uzticēšanos.

Inita Fedko

Ievēlēti domes 
komiteju 

priekšsēdētāji un 
vietnieki

Jau informējām, ka jau-
najā Talsu novadā ir sa-
glabāts Talsu novada do-
mes pastāvīgo komiteju 
skaits, nedaudz mainot 
to atbildības jomas. Ta-
gad katrai komitejai ir ie-
vēlēts arī tās priekšsēdē-
tājs un vietnieks.

Domes pastāvīgās komi-
tejas ir kultūras, sporta un 
tūrisma komiteja, tautsaim-
niecības komiteja, izglītības, 
sociālo un veselības jautā-
jumu komiteja un finanšu 
komiteja.

Par kultūras, sporta un 
tūrisma komitejas priekšsē-
dētāju ievēlēta Ilva Noren-
berga, bet par viņas vietnie-
ci – Sandra Pētersone. 
Tautsaimniecības komitejas 
priekšsēdētājs ir Ainis Stūr-
manis, bet vietnieks – Aldis 
Pinkens. Izglītības, sociālo 
un veselības jautājumu ko-
miteju vada Dainis Karols, 
savukārt viņa vietnieks ir 
Andis Astrātovs. Finanšu 
komitejas priekšsēdētāju 
nosaka likums, kas paredz, 
ka šo komiteju vada domes 
priekšsēdētājs. Tas nozīmē, 

ka Talsu novada domes fi-
nanšu komitejas priekšsē-
dētāja ir Sandra Pētersone, 
bet viņas vietnieks tiks ievē-
lēts nākošajā finanšu komi-
tejas sēdē, kas paredzēta 
18. augustā.

Jau informējām, ka finan-
šu komitejas kārtējās sēdes 
notiks katra mēneša trešajā 
trešdienā 9.00, kultūras, 
sporta un tūrisma komitejas 
sēdes paredzētas mēneša 
otrajā trešdienā 9.00, izglītī-
bas, sociālo un veselības 
jautājumu komitejas sēdes 
– katra mēneša otrajā otr-
dienā 9.00, bet tautsaimnie-
cības komitejas sēdes pare-
dzētas katra mēneša otrajā 
ceturtdienā 9.00. Savukārt 
domes kārtējās sēdes pare-
dzētas katra mēneša cetur-
tajā ceturtdienā 9.00.

Komiteju sēdes tiek ie-
rakstītas, un audio ieraksti 
tiek publicēti pašvaldības 
tīmekļvietnē www.talsuno-
vads.lv sadaļā Pašvaldība/ 
Dome/ Domes un komiteju 
sēžu protokoli.

Inita Fedko

Papildinās 
skeitparka Talsos 

aprīkojumu
Šī gada pašvaldības 

budžetā tika paredzēts 
finansējums skeitparka 
Talsos aprīkojuma papil-
dināšanai. Šobrīd noslē-
dzies iepirkuma kon-
kurss, kas paredz, ka 
jaunās iekārtas jāuzstā-
da divu mēnešu laikā pēc 
līguma noslēgšanas.

Pašvaldība, tiekoties ar 
Talsu aktīvajiem skeitparka 
entuziastiem un pārrunājot 
skeitparka tālāko attīstību, 
2021. gada budžetā iekļāva 
finansējumu papildu aprī-
kojuma izgatavošanai un 
uzstādīšanai. Attiecīgās 
rampas izvēlētas, lai nodro-
šinātu iespēju Talsu skeit-
parkā organizēt plašāka 
mēroga sacensības, kā arī 

padarītu to vēl aizraujošāku 
ikdienas lietotājiem.

Izsludinātajā iepirkuma 
konkursā „Skeitparka kons-
trukciju izgatavošana, piegā-
de un uzstādīšana Talsos” 
par uzvarētāju atzīta SIA „City 
Playgrounds” par līgumcenu 
17 775 eiro (bez PVN).

No 9. līdz 20. augustam 
skeitparks nebūs pieejams 
apmeklētājiem, jo tiks veik-
ta skeitparka papildināša-
na ar jaunām konstrukcijā 
un nepieciešamie remont-
darbi jau esošajā skeitpar-
ka zonā. Paredzēts papildi-
nāt esošo aprīkojumu, 
uzstādot divus moduļus no 
piecām skeitparka kons-
trukcijām.

Inita Fedko

Jau 2015. gadā Latvijā tika 
uzsākts darbs pie Valsts un 
pašvaldības vienoto klientu 
apkalpošanas centru (VPV-
KAC) tīkla izveides. Pakalpo-
jumu centri darbojas uz paš-
valdību bāzes, saskaņā ar 
vienotiem principiem no-
drošinot klientiem gan paš-
valdību, gan noteiktus valsts 
iestāžu pakalpojumus. Cen-
tru izveides mērķis ir ekono-
mēt iedzīvotāju resursus, 
laiku un padarīt valsts iestā-
žu pakalpojumus pieejamā-
kus. Šobrīd norisinās aktīvs 
darbs pie šāda centra izvei-
des arī Talsu novada pašval-
dības centrālajā administrā-
cijas ēkā.

Saskaņā ar likumu „Par 
valsts budžetu 2021. gadam” 
pašvaldībām ir iespējas sa-
ņemt valsts budžeta aizņēmu-
mu vienam noteiktam prioritā-
ram investīciju projektam, kas 
atbilst pašvaldības attīstības 
programmas investīciju plā-

nam, ar maksimālo aizņēmu-
mu summu 400 000 eiro  
apmērā.

Lai nodrošinātu VPVKAC iz-
veidi un uzturēšanu, 30. jūnijā 
Talsu novada pašvaldība ie-
sniedza projekta pieteikumu 
aizņēmuma saņemšanai Vides 
aizsardzības un reģionālās at-
tīstības ministrijai (VARAM). 14. 
jūlijā Talsu novada dome saņē-
ma VARAM pozitīvu atzinumu 
aizdevuma saņemšanai līdz 
400 000 eiro investīciju projek-
ta īstenošanai.

VKAC paredzēts izveidot Tal-
su novada pašvaldības centrā-
lās administrācijas ēkas 2. kor-
pusa 1. stāvā. 

VKAC izveidei plānots atjau-
not ēkas 2. korpusa pirmā stā-
va telpas, paredzot optimizēt 
telpu plānojumu, nojaucot lie-
lāko daļu nenesošo starpsienu 
un izbūvējot stiklotas starpsie-
nas darbinieku kabinetiem. Tā-
pat paredzēts ierīkot jaunas 
personāla sanitārās telpas, at-

jaunot un modernizēt pirmā 
stāva telpu iekšējo elektroap-
gādes sistēmu un vājstrāvu sis-
tēmas, kā arī klientu apkalpo-
šanai paredzēta rindu 
automāta sistēmas ieviešana. 
Telpas plānots iekārtot un ap-
rīkot atbilstoši to funkcijām sa-
skaņā ar izstrādāto telpu inter-
jera projektu. 

Talsu novada VPVKAC mēr-
ķis ir informēt un konsultēt 
privātpersonas un uzņēmējus 
par pašvaldības sniegtajiem 
pakalpojumiem, to saņemša-
nas kārtību, procedūru un ne-
pieciešamajiem dokumen-
tiem, kā arī konsultēt par 
valsts iestāžu pakalpojumiem 
un valsts iestāžu e-pakalpoju-
mu lietošanu.

Šobrīd tiek veikta iepirkuma 
procedūras dokumentācijas 
sagatavošana paredzētajai 
būvniecībai.

Renāte Freiberga

Talsos izveidos vienoto klientu 
apkalpošanas centru



AktuāliTALSU NOVADA ZIŅAS

3 2021. gada augusts

Atjaunos esošo bērnu rotaļu laukumu un strādās pie 
jauna laukuma izveides

Talsu pilsētas bērnu rota-
ļu laukums un tā atjaunoša-
na jau ilgu laiku ir bijusi vie-
na no pilsētas iedzīvotāju 
prioritātēm. Esošais bērnu 
rotaļu laukums pie Vilkmui-
žas ezera gadu gaitā ir teh-
niski novecojis, tāpēc tagad 
plānota tā pakāpeniska at-
jaunošana saskaņā ar iz-
strādāto Vilkmuižas ezera 
teritorijas labiekārtošanas 
koncepciju. Izvēlētais bērnu 
rotaļu laukuma dizains un 
paredzētie materiāli publis-
kajā vidē raisīja plašas iedzī-
votāju, Talsu novada domes 
deputātu un speciālistu dis-
kusijas. To rezultātā panāk-
ta konceptuāla vienošanās 
par pakāpenisku esošā bēr-
nu rotaļu laukuma pie Vilk-
muižas ezera (Kareivju ielā) 
atjaunošanu, saglabājot tā 
dizaina unikalitāti, un līdzte-
kus tiks izstrādāts tehnis-
kais projekts pilnīgi jauna, 
ar klasiskajām rotaļu ierī-
cēm aprīkota, bērnu rotaļu 
laukuma izveidei.

Esošā bērnu rotaļu lauku-
ma pie Vilkmuižas ezera atjau-
nošana iekļauta izstrādātajā 
Vilkmuižas teritorijas attīstības 
koncepcijā.   Tā paredz bērnu 
rotaļu laukuma elementos ie-
strādāt atsauci uz ezera floru 
un faunu, piemēram, izmanto-
jot kosas, lotosa lapas, glieme-
ža, fosilijas atveidu.

Bērnu rotaļu laukuma  
1. kārta paredzēta bērniem 
līdz septiņu gadu vecumam. 
Tajā plānota desmit rotaļu ele-
mentu uzstādīšana (batuti, ka-
ruselis, smilšu kaste, trīs virvju 
elementi, šūpoles, skulptūras, 
ko izmantot, lai attīstītu bērnu 
kāpšanas prasmes un tausti), 
gumijas seguma ieklāšana, 
jaunu labiekārtojuma elemen-
tu (atkritumu urnas, soliņi, ap-
gaismes stabi, velo novietnes) 
un apstādījumu ierīkošana. 

Rotaļu elementu izvēli ie-
tekmēja Ministru kabineta Nr. 
18 noteikumos „Spēļu un rek-
reācijas laukumu drošuma no-
teikumi” iekļautās speciālās 
prasības publiskai lietošanai 
paredzētiem spēļu un rekreā-
cijas laukumiem un tajos uz-
stādāmajām iekārtām. Šie no-
teikumi stingri reglamentē 
iekārtu drošības aspektus, tai 
skaitā nepieciešamās drošības 
zonas. Rotaļu elementi izvēlēti, 
lai sniegtu bērniem attiecīgajā 
teritorijā maksimāli iespējamo 
aktivitāšu  dažādību, ievērojot 
drošības nosacījumus. 

Bērnu rotaļu laukuma 1. 
kārtas atjaunošanu nodroši-
nās SIA „AB Būvniecība”, ar ko 
noslēgts līgums par 
272  782,87 eiro (bez PVN). 
Darbu izpilde paredzēta sešu 
mēnešu laikā no līguma no-
slēgšanas brīža. Tā kā līguma 
slēgšana ir aizkavējusies, tad 
reāli būvdarbi sāksies nāka-
majā gadā. Šobrīd tiek pasūtī-
tas rotaļu iekārtas, kuru izga-
tavošana prasa ilgāku laiku. 

Vilkmuižas teritorijas attīs-
tības koncepcijas īstenošana 
ļaus ne tikai labiekārtot Talsu 
pilsētas publisko vidi, bet arī 
akcentēs tās unikalitāti un ie-
zīmēs Talsu vārdu Latvijas 
kontekstā spilgtāk un pama-
nāmāk, apvienojot atbilstošu 
estētisko baudījumu ar 
daudzveidīgām brīvā laika pa-
vadīšanas iespējām.

Tā kā esošais bērnu rotaļu 
laukums Kareivju ielā ir terito-
rijas ziņā ļoti ierobežots un 
nav iespējama tā tālāka pa-
plašināšana, uzklausot iedzī-
votāju ierosinājumus, Talsu 
novada pašvaldība ir apzinā-
jusi iespējamās teritorijas, kur 
pilsētā varētu tikt izveidots 
plašāks klasisko elementu 
bērnu rotaļu laukums.

Pašvaldība organizēja iedzī-
votāju aptauju, kur piedalījās 

553 respondenti. Aptaujā vai-
rākums no balsīm – 374 – sa-
ņemtas par bērnu rotaļu lau-
kuma izveidi 1. maija ielā 15.

Pirms aptaujas organizēša-
nas pašvaldība apzināja Talsu 
pilsētā un pašvaldības īpašu-
mā esošās teritorijas, kur 
būtu iespējams izveidot gana 
plašu un daudzveidīgu bērnu 
rotaļu laukumu. Izvērtējot te-

ritoriju platību, piekļuvi un ie-
spējas tās nodrošināšanai, 
apgaismojuma un video no-
vērošanas sistēmu, labierīcī-
bu, esošo un nepieciešamo 
labiekārtojuma elementu iz-
veides iespējas, iedzīvotāju 
izvēlei tika piedāvātas trīs teri-
torijas: Avotu ielas zaļā zona, 
1. maija iela 15 (Pionieru 
parks) un Brīvības iela 24.

Patlaban plānots ar speciā-
listiem detalizētāk izskatīt iz-
vēlētās teritorijas esošo un 
iespējamo inženierkomunikā-
ciju tīklu izbūvi. Pēc tam tiks 
sagatavots projektēšanas uz-
devums un domē skatīts jau-
tājums par projektēšanas uz-
sākšanu un nepieciešamā 
finansējuma piešķiršanu.

Inita Fedko

ESOŠAIS ROTAĻU LAUKUMS KAREIVJU IELĀ

Panāk vienošanos ar SIA „Strabag”
Talsu novada pašvaldība jau in-

formēja, ka maija beigās ar SIA 
„Strabag” tika izbeigts līgums pirms 
termiņa par Stacijas ielas Stendē 
pārbūvi. Šobrīd objekts ir pašvaldī-
bas pārraudzībā, tam nodrošināta 
nepieciešamā ikdienas uzturēšana, 
un tuvākajā laikā tiks izsludināts 
jauns būvdarbu iepirkuma kon-
kurss. Šobrīd ar būvuzņēmēju pa-
nākta vienošanās par faktiski izpil-
dīto darbu un piegādāto materiālu 
izdevumu atlīdzināšanu.

Pašvaldība un SIA „Strabag” 1. jūni-
jā parakstīja objekta nodošanas un 
pieņemšanas aktu, tā apliecinot, ka 
Stacijas un Dumpīšu ielā Stendē būv-
darbi nav pilnībā pabeigti, bet atbilst 
līguma prasībām. 

Pašvaldība segs būvuzņēmēja izde-
vumus par veiktajiem būvdarbiem, ie-
gādātajām precēm, saņemtajām pie-
gādēm un sniegtajiem pakalpojumiem 
115 855,54 eiro, tiks segts arī šai izde-
vumu kategorijai piemērotais pievie-
notās vērtības nodoklis 25  610,17 
eiro, tiks atgriezta garantijas laika no-
drošinājuma summa 28  603,15 eiro 
apjomā un tiks atlīdzināti izdevumi 
par izpildmērījumu plāna sagatavoša-
nu 546,45 eiro.

Kopumā pašvaldība segs būvnieka 
izdevumus 172  615,31 eiro apmērā. 
Lielākā daļa nepieciešamā finansēju-
ma – 142 645,83 eiro – tiks rasta no 
pašvaldības rīcībā esošajiem projekta 
finanšu līdzekļiem saistību apmaksai, 
bet pārējo saistību apmaksai − 

29 969,48 eiro − finansējums tiks no-
drošināts no citām budžeta pozīcijām. 

Tuvākajā laikā tiks izsludināts jauns 
būvdarbu iepirkuma konkurss abām 
kārtām kopā, lai pašvaldība turpinātu 
projekta Stacijas un Dumpīšu ielā rea-
lizāciju un apgūtu tai piešķirto finan-
sējumu.

Pašvaldība pērnā gada jūlijā izsludi-
nāja iepirkuma konkursu „Stacijas un 
Dumpīšu ielas posma izbūve Stendē 
rūpnieciskās teritorijas darbības nod-
rošināšana, 1. kārta”. Tajā tika iesnieg-
ti pieci piedāvājumi, ko iepirkumu ko-
misija atzina par atbilstošiem. Līguma 
slēgšanas tiesības tika piešķirtas SIA 
„Strabag”. Centrālā finanšu un līgumu 
aģentūra, veicot iepirkuma dokumen-
tācijas pārbaudi, konstatēja, ka iepir-

kuma procedūrā saskatāmas iespēja-
mas neatbilstības vērtēšanas 
procedūrā un iespējama interešu 
konflikta iezīmes. Attiecīgi par šiem 
pārkāpumiem var tikt piemērota fi-
nanšu korekcija 25% un 100% apmē-
rā. Tā kā šādos gadījumos piemēro 
lielāko finanšu korekcijas apmēru, tad 
sadarbības institūcija atbilstoši pārkā-
pumam pieņēma lēmumu noteikt 
100% finanšu korekciju no projekta 
attiecināmajām izmaksām, tas ir, 1 
191 609 eiro apmērā. Lai saglabātu 
iespēju apgūt projekta finansējumu, 
tika pieņemts lēmums  izbeigt līgumu 
ar būvuzņēmēju pirms termiņa un 
sludināt jaunu iepirkuma procedūru.

Inita Fedko



Aktuāli TALSU NOVADA ZIŅAS

2021. gada augusts 4

Stendes ielas būvdarbi Talsos norit plānotajā laikā
Jau vairākus mēnešus Tal-

sos norit Stendes ielas pār-
būve, būtiski uzlabojot satik-
smes infrastruktūru. Pašlaik 
a/s „A.C.B.” veic ielas apgais-
mojuma izbūvi, ietves bruģ-
akmens ieklāšanu un terito-
rijas apzaļumošanu. 
Savukārt, sākot no augusta 
vidus līdz oktobra vidum, 
plānots veikt atli- 
kušos darbus: brauktuves 
asfaltbetona ieklāšanu,  
satiksmes drošības aprīkoju-
ma uzstādīšanu, rotācijas 
apļa un ielas labiekārtošanu.

Pērnā gada nogalē tika uz-
sākta Stendes ielas Talsos ceļa 
seguma pārbūve, rotācijas 
apļa Brīvības – F. Blumbaha – 
Saules – Stendes ielas krusto-

jumā izbūve, kā arī gājēju celi-
ņu un veloceliņu izbūve. 
Būvprojektā paredzēts ierīkot 
jaunu apgaismojuma un lietus 
ūdens kanalizācijas tīklu, kā arī 
atjaunot esošās sabiedriskā 
transporta pieturvietu noju-
mes un uzstādīt atkritumu ur-
nas.

Šobrīd turpinās projekta 
„Stendes iela, Talsos pārbūve 
rūpnieciskās teritorijas darbī-
bas nodrošināšanai” izpilde, 
ko saskaņā ar darbu izpildes 
grafiku veic būvuzņēmējs a/s 
„A.C.B.”. No 6. janvāra līdz 29. 
martam objektā bija tehnolo-
ģiskais pārtraukums būvdar-
bu veikšanai nepiemērotu lai-
ka apstākļu dēļ, tomēr 
būvniecības darbu process 

norit nedaudz raitāk, nekā sā-
kotnēji plānots. Saskaņā ar 
iepriekš sniegto informāciju 
darbu izpildes termiņš tika 
noteikts deviņu mēnešu laikā 
no līguma noslēgšanas die-
nas (27.10.2020.), neskaitot 
tehnoloģiskos pārtraukumus, 
ja tādi tiek piemēroti. 

Šobrīd paredzēts, ka jaun-
būvējamā Stendes iela Talsos 
ekspluatācijā tiks nodota līdz 
17. oktobrim.  

Būvdarbu veicējs ir pabei-
dzis ūdensvada, lietus ūdens 
kanalizācijas un citu pazemes 
tīklu izbūvi. Līdztekus Stendes 
ielas rotācijas apļa, gājēju celi-
ņa un veloceliņa izveidei, veik-
ta plānotā demontāža un 
gandrīz pilnībā pabeigta 

brauktuves pamata konstruk-
tīvo kārtu izbūve. 

Šobrīd tiek ierīkota jauna 
apgaismojuma sistēma, pār-
būvēti elektrotīkli un vājstrāvu 
tīkli, notiek ietvju bruģakmens 
ieklāšana un apzaļumošana. 

Iedzīvotāju ērtībai asfaltē-
šanas darbi tiks veikti pos-
mos, un satiksme šajā laikā 
tiks organizēta pa vienu joslu, 
izmantojot luksoforus.

Ceļu satiksmes dalībnieki 
aicināti būt saprotoši un uz-
manīgi sekot līdzi izvietotajām 
ceļa zīmēm.

Projekts tiek īstenots ar Ei-
ropas Reģionālās attīstības 
fonda, valsts budžeta atbal-
stu un pašvaldības līdzfinan-
sējumu.

Jau ziņots, ka Centrālā fi-
nanšu un līgumu aģentūra 
(CFLA), izskatot projekta 
„Stendes iela, Talsos pārbūve 
rūpnieciskās teritorijas darbī-
bas nodrošināšanai” iepirku-
mu procedūru, konstatēja 
pārkāpumus attiecībā uz ap-
stiprinātā pretendenta piere-
dzes vērtēšanu, kuru dēļ tika 
piemērota 25% finanšu ko-
rekcija. Lai gan tas nozīmē ap-
tuveni 250 000 eiro līdzfinan-
sējuma samazinājumu, šī 
projekta realizācija nav ap-
draudēta, un Stendes iela Tal-
sos tiks sakārtota iepriekš no-
teiktajos termiņos.

Renāte Freiberga

Drīzumā sāksies pieminekļa „Koklētājs” un 
Ķēniņkalna apkārtnes labiekārtošana

Augustā Talsu pilsētā sāksies 
pieminekļa „Koklētājs” un Ķēniņ-
kalna apkārtnes labiekārtošana, 
vienu no deviņiem pilsētas pakal-
niem pārvēršot par unikālu atpū-
tas, apskates un pasākumu organi-
zēšanas vietu. Projekta īstenošanai 
valsts piešķīrusi finansējumu vai-
rāk nekā miljons eiro apmērā.

Pieminekļa „Koklētājs” un Ķēniņkal-
na apkārtnes labiekārtošanas projektu 
2018. gadā izstrādāja SIA  „BM – Pro-
jekts”. Izstrādes laikā tika akcentēta vie-
notas koncepcijas izveide ar pēc iespē-
jas mazāk elementiem, saglabājot 
dabisko kalna vidi, papildinot to un pa-
darot apmeklētājiem īpaši pievilcīgu.

Projekta mērķis ir uzlabot un papla-

šināt pašvaldības pakalpojumu klāstu, 
nodrošinot kvalitatīvu atpūtas, tūris-
ma un rekreācijas infrastruktūras pie-
ejamību Talsu novada iedzīvotājiem 
un viesiem.

Pieminekļa „Koklētājs” un Ķēniņkal-
na apkārtnes labiekārtošana sākotnēji 
bija paredzēta divās kārtās, bet abas 
no tām, pateicoties valsts piešķirtajam 
finansējumam augstas gatavības in-
vestīciju projektiem, tiks īstenotas 
vienlaikus. 

1. kārta attiecas uz pieminekļa 
„Koklētājs” labiekārtošanu. Tajā pare-
dzēta celiņu seguma atjaunošana, ap-
gaismojuma iestrāde tajā, labiekārto-
juma elementu (soliņi, atkritumu 
urnas, velostatīvi) un informatīvo 

stendu uzstādīšana, kāpņu atjaunoša-
na un margu uzstādīšana, lietusūdens 
novadīšanas sistēmas risinājumu iz-
veide. Šos darbus veiks SIA „Talce” par 
151 921,59 eiro (bez PVN).

Savukārt 2. kārtas būvdarbi notiks 
Ķēniņkalna teritorijā, pārbūvējot gājē-
ju celiņus, sakārtojot esošo celiņu se-
gumu, ierīkojot apgaismojumu, izbū-
vējot kāpnes, uzstādot vides objektus 
un labiekārtojuma elementus (soli-
ņus, atkritumu urnas), nodrošinot da-
bīgās noteces lietusūdens novadīša-
nas risinājumu izveidi. Tāpat teritorijā 
tiks uzstādītas labierīcības, nodrošinā-
ta videonovērošana un daļā no terito-
rijas − vides pieejamības nosacījumi. 
To veiks SIA „AB Būvniecība” par  

1 118 749,39 eiro (bez PVN).
Kopējās investīciju projekta izmak-

sas  ir 1 559 231,39 eiro.  Valsts bu-
džeta finansējums 1 105 000 eiro, bet 
pašvaldības līdzfinansējums ir 
454 231,39 eiro. No 2021. gada Talsu 
novada budžeta projekta īstenošanā 
tiks ieguldīti  97 500 eiro, bet no 2022. 
gada budžeta – 356 731,39 eiro.

Jau informējām, ka Ministru kabi-
nets apstiprinājis finansējuma piešķir-
šanu, kas saistīts ar Covid-19 krīzes 
pārvarēšanu un ekonomikas atlabša-
nu, nozīmīgam Talsu pilsētas investīci-
ju projektam – Ķēniņkalna un piemi-
nekļa „Koklētājs” apkārtnes 
labiekārtošanai Talsu pilsētā.

Inita Fedko

Apseko bērnu rotaļu laukumus
Līdz vasaras beigām daļā Talsu no-

vada teritorijas (administratīvajās Tal-
su novada teritorijās līdz 2021. gada 1. 
jūlijam) notiek bērnu rotaļu laukumu 
apsekošana, lai pārliecinātos par to 
tehnisko stāvokli un atbilstību drošī-
bas prasībām. Pārbaudes veic SIA 
„Play Inspect”. Pārbaužu rezultātā de-
montētas Laidzes pagasta bērnu rota-
ļu laukuma iekārtas, kas laika gaitā 
bija kļuvušas bīstamas, apdraudot 
bērnu un iedzīvotāju drošību.

Pašvaldība jau maijā izsludināja 
cenu aptauju par Talsu novada publis-
kas lietošanas spēļu un rekreācijas lau-
kumu drošības pārbaužu veikšanu 
2021. gadā. Tajā par uzvarētāju atzīta 
SIA „Play Inspect”, bet kopējā līguma 
summa ir 4628,25 eiro.

SIA „Play Inspect” veic visu rotaļu ie-
kārtu pārbaudes, izvērtēs konstrukciju 
iesprūšanas riskus, nodilumu, stabili-
tāti un struktūru, drošības zonas, dro-
šības segumu atbilstību, kritienu aiz-
sardzību, kā arī novērtēs riskus katrai 

neatbilstībai un vispārējo riska līmeni 
laukumā un sagatavos veicamo darbī-
bu rekomendācijas.

Situācijās, kad izvērtējumā tiek kon-
statēts, ka kāds no rotaļu laukuma ap-
rīkojuma elementiem ir bīstams un 
apdraud to lietotāju vai apkārt esošo 
drošību, uzreiz tiek veiktas nepiecieša-
mās darbības. Savukārt neatbilstību, 
kas nerada apdraudējumu lietotāju 
drošībai un veselībai, novēršanai tiks 
noteikts termiņš.

Pēc sertificētu speciālistu apsekoju-
ma Laidzes pagastā,  tika secināts, ka šī 
rotaļu laukuma elementiem lietošanas 
laikā radušās neatbilstības, un iekār-
tas, ko nav iespējams remontēt, ir jā-
demontē.

 „Savulaik Laidzes rotaļu laukuma ie-
rīkošana tika īstenota ar sabiedrības 
atbalstu, priecējot bērnus un ģimenes 
daudzu gadu garumā. Kāpelēšana, lē-
kāšana, šūpošanās, slidināšanās, grie-
šanās un līšana nav nenozīmīgas izklai-
des, bet gan vēlamas bērnu attīstībā, 

jo spēļu laukumos bērns pats sevi iz-
kustina un izvingrina dabīgā veidā. Lai 
mazinātu bērnu veselības un drošības 
apdraudējumu, bija jāpieņem lēmums 
par konstrukcijas nojaukšanu. Šis solis 
ir sāpīgs gan bērniem un vecākiem, 
gan mums, pārvaldei, tomēr tas rosina 
neatlaidīgi tiekties uz mērķi, lai jau tu-
vākajā nākotnē mums būtu jauns rota-
ļu laukums pēc visiem kvalitātes stan-
dartiem,” ar pārdomām dalījās Laidzes 
pagasta pārvaldes vadītāja Marika 
Grohjacka.

Pašvaldība veiks inspektora ieteik-
tās darbības, lai atsevišķus rotaļu ele-
mentus varētu turpināt izmantot, sa-
vukārt centrālais komplekts ar 
slīdkalniņu tiks noņemts pilnībā.

Līdz vasaras beigām būs apsekoti 
20 bērnu rotaļu laukumus Valdemār-
pils, Stendes, Sabiles, Talsu pilsētā un 
Ārlavas, Lubes, Īves, Valdgales, Ģibuļu, 
Balgales, Vandzenes, Laidzes, Virbu 
pagastā.

Inita Fedko

Ar Talsu novada domes 2021. 
gada 29. jūlija lēmumu Nr. 21 „Par 
detālplānojuma apstiprināšanu 
nekustamajam īpašumam Rīgas 
ielā 29” (protokols Nr. 5, 3 .punkts) 
ir apstiprināts detālplānojums ne-
kustamā īpašuma Rīgas ielā 29, 
Talsos, kadastra Nr. 8801 006 
0116, zemes vienībai ar kadastra 
apzīmējumu 8801 006 0115.

Ar detālplānojuma dokumentā-
ciju var iepazīties www.geolatvija.lv 
sadaļā „Teritorijas attīstības plāno-
šana”, pašvaldības mājaslapā  
www.talsunovads.lv, kā arī pašvaldī-
bas Attīstības plānošanas un pro-
jektu vadības nodaļā Talsos, Ka-
reivju ielā 7, iepriekš sazinoties pa 
tālruni 22018236. 

Paziņojums par 
detālplānojuma 
apstiprināšanu 
nekustamajam 

īpašumam Rīgas 
ielā 29 Talsos



AktuāliTALSU NOVADA ZIŅAS

5 2021. gada augusts

Pašvaldības darbinieki gūst 
papildu zināšanas par korupcijas 

novēršanu
26. jūlijā Talsu novada pašvaldībā norisi-

nājās personāla apmācība korupcijas un 
interešu konfliktu jautājumos. Mācību se-
mināra laikā pašvaldības darbiniekiem un 
domes deputātiem bija iespēja papildināt 
zināšanas korupcijas problemātikā, tās iz-
pausmēs un krimināltiesiskajos aspektos, 
katra atbildībā tās samazināšanā un iegu-
vumos.

Turpinot pastāvīgu darbinieku zināšanu pa-
pildināšanu, Talsu novada pašvaldībā tiek or-
ganizēti dažādi izglītojoši pasākumi, kas tiešā 
veidā saistīti ar ikdienas darba procesu no-
drošināšanu. 

Mācību semināru par noziedzības un ko-
rupcijas novēršanu un apkarošanu organizēja 
pašvaldības kvalitātes vadības un uzraudzības 
nodaļa, kas atbild par korupcijas jautājumiem.

„Pašvaldība strādā pie kompleksas pieejas 
izveides korupcijas novēršanas pasākumos. 
Tas aptver gan atklātību, procesu caurskatā-
mību un godprātību, gan saskaņotu izpratni 

par korupcijas postošajām sekām un adekvā-
tu rīcību to novēršanai. Šādas vienotas apmā-
cības tika organizētas, lai pašvaldības deputā-
tiem un vadošajiem darbiniekiem nodrošinātu 
nepieciešamās kompetences korupcijas atpa-
zīšanai. Kursa laikā tika iekļauti dažādi nozīmī-
gi jautājumi, piemēram, korupcijas izpausmes 
formas, risku identificēšana, interešu konflikta 
novēršana, ētikas nozīme korupcijas mazinā-
šanā, trauksmes celšanas mehānismi un aiz-
sardzības nodrošināšana,” skaidroja kvalitātes 
vadības un uzraudzības nodaļas vadītāja Sol-
vita Zemīte.

Mācību programma ilga piecas stundas, un 
kursa noslēgumā visi 16 dalībnieki kārtoja zi-
nāšanu pārbaudes testu, pēc kā sekmīgas no-
kārtošanas katrs saņēma sertifikātu. 

Šādu apmācību organizēšana tiks turpinā-
ta, un tās plānots rīkot, iesaistot arī pārējos 
Talsu novada pašvaldības darbiniekus. 

Renāte Freiberga

Mainīta mājokļa pabalsta 
aprēķina kārtība

No 1. jūlija Latvijā ir ie-
viesta vienota mājokļa pa-
balsta saņemšanas un aprē-
ķināšanas kārtība. Sociālās 
palīdzības mērķis ir sniegt 
atbalstu mājsaimniecībām 
ar zemiem ienākumiem, lai 
segtu ar mājokļa lietošanu 
saistītos izdevumus. 

Mājokļa pabalsta piešķirša-
nas kārtību turpmāk noteiks 
Ministru kabineta noteikumi 
Nr. 809 „Noteikumi par māj-
saimniecības materiālās si-
tuācijas izvērtēšanu un soci-
ālā palīdzības saņemšanu” .

Lai saņemtu mājokļa pabal-
stu, vispirms nepieciešams 
noteikt atbilstību trūcīgas vai 
maznodrošinātas mājsaimnie-
cības statusam, ko var piešķirt 
uz trīs vai sešiem mēnešiem. 

Par šo laiku var tikt aprēķināts 
arī mājokļa pabalsts.

Mājokļa pabalsta aprēķinā 
tiks ņemti vērā šādi izdevumi:

• par dzīvojamās telpas lie-
tošanu (īres maksa, izdevumi 
par obligāti veicamajām pār-
valdīšanas darbībām);

• par pakalpojumiem, kas 
saistīti ar dzīvojamās telpas 
lietošanu (siltumenerģija ap-
kures un karstā ūdens nodro-
šināšanai);

• elektroenerģija, ūdens, 
dabasgāze, kanalizācijas vai 
asenizācijas nodrošināšana, 
sadzīves atkritumu apsaim-
niekošana, ja tie nav ietverti 
īres maksā;

• ar telekomunikāciju pa-
kalpojumiem un internetu 
saistītos izdevumus, kā arī iz-

devumus par ūdens skaitītāju 
uzstādīšanu un verifikāciju.

Atgādinām, ka Sociālais 
dienests pieņem klientus pēc 
iepriekšēja pieraksta. Konsul-
tēties par pabalstu saņemša-
nas iespējām un veikt pie-
rakstu Sociālās palīdzības 
daļā iespējams telefoniski 
darba laikā.

Talsu novada 
Sociālais dienests

Par Virbu sākumskolas direktori 
apstiprina Sandru Bērziņu

No 1. augusta Virbu sākumskolas direk-
tores amata pienākumus sāka pildīt Sand-
ra Bērziņa. S. Bērziņa līdz šim bijusi peda-
goģe Talsu 2. vidusskolā un Rīgas Valsts 
tehnikumā, kā arī vadījusi apmācības pie-
augušo izglītības jomā.

S. Bērziņa, līdztekus ikdienas darba nodro-
šināšanai Virbu sākumskolā, par prioritāti no-

teikusi mācību iestādes un sabiedrības sa-
saisti. 

„Sabiedrības iesaistei izglītības procesā jā-
būt jau pirmsskolas izglītības posmā. Tādā vei-
dā veicināsim bērnos izpratni par savas nākot-
nes potenciālu,” uzsvēra S. Bērziņa.

Inita Fedko

Uz laiku apstiprina 
vakanto pārvalžu 

vadītāju pienākumu 
izpildītājus

Lai nodrošinātu to pilsē-
tu un pagastu pārvalžu 
darbības nepārtrauktību 
un funkciju realizāciju, kur 
šobrīd ir vakanti pārvalžu 
vadītāju amati, Talsu nova-
da pašvaldības izpilddirek-
tore Ieva Krēķe ir izdevusi 
rīkojumus par pārvaldes 
vadītāju pienākumu izpil-
dītājiem vakanču laikā. 

Mērsraga pagasta pārval-
des vadītāja amata pienāku-
mus uz laiku veic Laidzes pa-
gasta un Vandzenes pagasta 
pārvaldes vadītāja Marika 
Grohjacka. Valdemārpils pil-
sētas un Ārlavas, Lubes un 
Īves pagasta pārvalžu vadītājs 
Andris Grīnbergs nodrošina 
Rojas pagasta pārvaldes vadī-
tāja pienākumu izpildi, bet 
Dundagas pagasta pārvaldes 

saimnieciskā dienesta vadī-
tājs Andris Kojro pilda Dunda-
gas pagasta pārvaldes vadītā-
ja amata pienākumus. Kolkas 
pagasta pārvaldes sekretāre 
Eva Frišenfelde veic Kolkas 
pagasta pārvaldes vadītāja 
amata pienākumus, bet Sabi-
les pilsētas un Abavas pagas-
ta pārvaldes vadītājs Zig-
munds Brunavs nodrošina 
darbības nepārtrauktību un 
funkciju izpildi Stendes pilsē-
tas, Lībagu, Strazdes, Virbu 
pagasta pārvaldēs.

Pašvaldības iestāžu, struk-
tūrvienību un kapitālsabied-
rību darbības izvērtēšanas 
laika grafikā noteikts, ka va-
kanto pilsētu un pagastu pār-
valžu vadītāju apstiprināšana 
plānota līdz 31. oktobrim.

Inita Fedko

Par piekļuvi Jaunajiem 
kapiem Talsos

Talsu novada pašvaldība 
saņēmusi vairāku iedzīvo-
tāju jautājumus par piekļu-
vi pie Jaunajiem kapiem 
Talsos. Pēc Rīgas ielas Tal-
sos atjaunošanas, esošais 
ceļu satiksmes regulējums 
neparedz iespēju apstāties 
automašīnām pie Jauna-
jiem kapiem no tirdzniecī-
bas centra „Jāņa centrs” 
puses.

Rīgas iela Talsos ir maģis-
trālā pilsētas iela, kur ir aug-
sta satiksmes intensitāte. Iz-
strādājot ielas pārbūves 

būvprojektu, tika saņemts a/s 
„Ceļu Satiksmes Drošības Di-
rekcija” ceļu drošības audita 
atzinums, kur tika norādīts, ka 
Latvijas valsts standarti nere-
komendē paredzēt stāvvietas 
uz pilsētas maģistrālajām ie-
lām. Tā dēļ šajā vietā netika 
paredzētas automašīnu stāv-
vietas.

Iedzīvotāji, lai nokļūtu Jau-
najos kapos, aicināti izman-
tot kapsētas galveno ieeju un 
Miera ielas stāvlaukumu.

Inita Fedko

Par Talsu Galvenās 
bibliotēkas direktori 

apstiprina Ritu Alkšbirzi
16. augustā darba pienā-

kumus sāks pildīt jaunā Tal-
su Galvenās bibliotēkas di-
rektore Rita Alkšbirze.  
R. Alkšbirze līdz šim strādā-
jusi Latvijas Universitātes 
atsevišķu fakultāšu biblio-
tēkās un ir gatava uzņem-
ties jaunus izaicinājumus 
reģionālās bibliotēkas vadī-
šanā.

„Kandidēju uz šo amatu, lai 
gūtu jaunu pieredzi, to papla-
šinātu un mainītu līdzšinējo 
darbošanās lauku no zinātņu 
uz publiskās bibliotēkas vadī-

šanu. Talsu Galvenā bibliotē-
ka atrodas ļoti skaistā ēkā un 
skaistā vietā, mans lielākais 
izaicinājums šajā amatā būs 
veidot kvalitatīvu saturu. Vē-
los bibliotēku izveidot par 
daudzfunkcionālu pakalpoju-
mu centru, kā arī piesaistīt tos 
iedzīvotājus, kuri līdz šim bib-
liotēkas piedāvātos pakalpo-
jumus neizmanto,” atklāja R. 
Alkšbirze, uzsverot nepiecie-
šamību ieguldīt darbinieku 
kvalifikācijas celšanā un moti-
vēšanā.

Inita Fedko



Der zināt! TALSU NOVADA ZIŅAS

2021. gada augusts 6

Talsos deklarētajiem bērniem 
tiks nodrošināta iespēja 

apmeklēt bērnudārzu pilsētā
Jūnijā Talsu novada Izglī-

tības pārvalde sāka jauno 
grupiņu komplektēšanu 
pirmsskolas izglītības iestā-
dēs (PII). Vietas PII tiks no-
drošinātas visiem bērniem, 
kuri pieteikušies rindā uz 
bērnudārziem, kas atrodas 
bērnu deklarētajās dzīves-
vietās.

Uzņemšanas kārtību Talsu 
novada PII nosaka Talsu nova-
da domes saistošie noteikumi 
Nr.15 „Pirmsskolas vecuma 
bērnu reģistrācijas, uzņemša-
nas un atskaitīšanas kārtība 
Talsu novada izglītības iestā-
dēs, kas īsteno pirmsskolas 
izglītības programmas” (pie-
ejami www.talsunovads.lv sa-
daļā Dokumenti)

Līdz šim lielāks pieprasī-
jums vienmēr bijis pēc PII pa-
kalpojumiem tieši Talsu pilsē-
tā. Tā dēļ ir noteikti divi rindu 
reģistri: 1. reģistrā tiek reģis-
trēti bērni, kuri deklarēti Talsu 
pilsētas administratīvajā teri-
torijā un vēlas apmeklēt Talsu 
pilsētas pirmsskolas izglītības 

iestādi, savukārt 2. reģistrā 
tiek reģistrēti bērni, kuri dek-
larēti Talsu novada adminis-
tratīvajā teritorijā, bet arī vē-
las apmeklēt Talsu pilsētas 
pirmsskolas izglītības iestādi.

„Norīkojumus uz pirmssko-
las iestādi ir saņēmuši visi 1. 
reģistrā iekļautie dažāda ve-
cuma bērni: 2015.; 2016.; 
2017.; 2018.; 2019. gadā un 
2020. gada dzimušie bērni, 
kuri  līdz 2021. gada 31. ok-
tobrim būs sasnieguši pusot-
ra gada vecumu un vēlēsies 
apmeklēt kādu no Talsu pilsē-
tas bērnudārziem,” paskaid-
roja Dace Ivanova, Talsu no-
vada Izglītības pārvaldes 
izglītības darba speciāliste.

Izglītības pārvalde ir izvēr-
tējusi Talsu novada rindu re-
ģistru uz Talsu pilsētas pirms-
skolas izglītības iestādēm, 
kurā reģistrēti bērni, kas dzi-
muši 2019. un 2020. gadā un 
reģistrējušies 1. un 2. reģistra 
rindā. Secināts, ka Talsu pilsē-
tas PII pieejamais vietu skaits 
komplektējamajās grupās 

2021./2022. mācību gada pe-
riodā būs nepieciešams bēr-
niem, kuri deklarējušies Talsu 
pilsētā un vēlas bērnudārzu 
apmeklēt Talsos. Tas nozīmē, 
ka tie bērni, kuri deklarējušies 
Talsu novadā, ne Talsu pilsē-
tā, šobrīd nevarēs apmeklēt 
bērnudārzus Talsu pilsētā.

„Vieta kādā no Talsu pilsē-
tas pirmsskolas izglītības ies-
tādēm tiks piedāvāta brīdī, 
kad 1. reģistra rindā reģistrē-
tie 2019. un 2020. gadā dzi-
mušie bērni būs saņēmuši 
norīkojumus uz pirmsskolas 
iestādi un Talsu pilsētas 
pirmsskolas izglītības iestā-
dēs būs vēl brīvas vietas,” tei-
ca D. Ivanova.

Jautājumu gadījumā  
aicinām sazināties ar Izglītī-
bas pārvaldes izglītības dar-
ba speciālisti Daci Ivanovu  
(tālrunis 26471166; e-pasts: 
dace.ivanova@talsi.lv).

Inita Fedko

Atjaunotā Dundagas pils aicina 
uz atkalsatikšanos

Maija sākumā eks-
pluatācijā tika pieņem-
tas atjaunotās Dundagas 
pils telpas. Līdz ar re-
montdarbu noslēgšanos 
Dundagas pils iekļauta 
Kultūras ministrijas rīko-
tās kampaņas „Atrastā 
Latvija” Līvu ceļā.

Ieguldot Eiropas Savie-
nības fondu finanšu lī-
dzekļus, Dundagas pils 
telpas piedzīvojušas vērie-
nīgas pārmaiņas. Aptuveni 
30% no kopējās pils platī-
bas pirms projekta īsteno-
šanas bija sliktā tehniskā stāvoklī, lielākā daļa 
no telpas pils pirmajā stāvā. 

Projektā atjaunotas pirmā stāva kultūrtel-
pas, saglabājot autentisko substanci un atjau-
nojot arhitektoniskos elementus, kā arī atjau-
nota ceremoniju zāle ar verandu – skatu 
platformu, kur notiek laulību reģistrācija. Pro-
jekts paredz tradicionālo nozaru – vilnas pār-
strādi un aušanu – popularizēšanu, radot ie-
spēju piedāvāt Dundagas mājražotāju un 
amatnieku produkciju ikvienam tūristam.

Projekta kopējās izmaksas ir 870 240,51  
eiro, no tām 486 815,12 eiro ir ERAF finansē-
jums, valsts budžeta finansējums ir 17 749,70 
eiro un 365 675,69 eiro ir pašvaldības finansē-
jums.

Pils atjaunošana īstenota Eiropas Reģionā-
lās attīstības fonda specifiskā atbalsta mērķa  
5.5.1  „Ziemeļkurzemes kultūrvēsturiskā un 

dabas mantojuma saglabāšana, eksponēšana 
un tūrisma piedāvājuma attīstība”  projektā 
(projekta Nr. 5.5.1.0/17/I/003).

Dundagas pils ir viens no 60 izbūvētajiem 
kultūras un dabas mantojuma objektiem visā 
Latvijā, kas iekļauts informatīvajā kampaņā 
„Atrastā Latvija”. Šajā kampaņā objekti sarin-
doti septiņos kultūras un dabas mantojuma 
ceļos, no kuriem viens ir Līvu ceļš, kur iekļauta 
arī Dundagas pils. 

 Minētā kampaņa interesentiem nodrošina 
iespēju spēles veidā iepazīt un izprast Latvijas 
unikālās vērtības. Informācija par visiem objek-
tiem un spēli pieejama www.atrastalatvija.lv.

Diāna Kristiņa,
Dundagas pagasta pārvaldes

Attīstības un plānošanas nodaļas projektu 
vadītāja

Sācies Pils ielas tilta 
remonts Dundagā

13. jūlijā sākās prioritārā 
investīciju projekta „Pils ie-
las tilta Dundagā pārbūve” 
īstenošana. Būvdarbu laikā 
auto un gājēju satiksme 
pāri tiltam būs slēgta. Tiltu 
paredzēts pārbūvēt līdz 
gada beigām.

Piebraukšana Dundagas 
Tautas namam, parkam, tuvē-
jām mājām un VAS „Latvijas 
valsts meži” ēkai − no SIA 
„Dundaga” puses. Gājējiem − 
arī no Upes ielas puses gar 
„Latvijas valsts mežu” ēku 
cauri parkam.

„Projekta mērķis ir pārbū-
vēt Pils ielas tiltu Dundagā, lai 
nodrošinātu tā ilgizturību un 
satiksmes drošību. Tilts šo-
brīd ir neapmierinošā stāvoklī 
un atbilstoši 2016. gadā iz-
strādātajai tehniskajai atskai-
tei, kur novērtēts tilta tehnis-
kais stāvoklis, tika 
rekomendēts izstrādāt tilta 
atjaunošanas projektu. Pro-
jekta īstenošanas laikā pare-
dzēts veikt tilta nepiecieša-
mos pārbūves darbus, 
papildus izveidojot gājēju iet-
vi. Projekta rezultāts pēc ad-
ministratīvi teritoriālās refor-

mas nesīs ieguldījumu 
jaunveidojamā novada ilgt-
spējīgai attīstībai, turpinot no-
drošināt Dundagas pils un 
parka sasaisti, kas ir pils kom-
pleksa sastāvdaļa un gan tū-
ristiem, gan vietējiem iedzīvo-
tājiem iecienīta apmeklēšanas 
vieta. Kā arī ne mazāk svarīga 
tilta funkcija ir ērta piekļūšana 
publiski pieejamām ēkām, 
piemēram, Dundagas pils 
struktūrvienībai, brīvā laika 
pavadīšanas centram un a/s 
„Latvijas valsts meži” Ziemeļ-
kurzemes reģiona klientu 
centram,” pastāstīja bijusī 
Dundagas pagasta pārvaldes 
izpilddirektore Janita Vanda 
Valtere.

Tilta pārbūve izmaksās 312 
464 eiro. Būvdarbus veiks SIA 
„Katleri” par 299 517 eiro, au-
toruzraudzību nodrošinās SIA 
„BT projekts” par 7260 eiro, 
bet būvuzraudzību: IK „Alek-
sejs Ivanovs” par 5687 eiro.

Linda Pavlovska-Dišlere,
Dundagas pagasta pārvaldes 

sabiedrisko attiecību speciāliste

Iespēja pieteikties 
darbam Talsu novada 

vēlēšanu komisijā 
Pamatojoties uz Talsu 

novada domes 29.07.2021. 
lēmumu Nr. 34 „Par Talsu 
novada vēlēšanu komisiju”, 
Talsu novada dome lēmusi 
izveidot Talsu novada vēlē-
šanu komisiju septiņu cil-
vēku sastāvā. Pieteikumu 
iesniegšanas termiņš – 15. 
augusts. 

Pieteikumus var iesniegt:
• elektroniski (parakstīti ar 

drošu elektronisko parakstu), 
nosūtot uz pasts@talsi.lv;

•  nosūtot pa pastu Talsu 
novada pašvaldības adminis-
trācijai Kareivju ielā 7 Talsos, 
Talsu novadā, LV-3201;

• klātienē, nogādājot kādā 
no Talsu novada pašvaldības 
klientu apkalpošanas vietām 
(Apmeklētāju pieņemšanas 
centrā Kareivju ielā 7 Talsos 
vai pilsētu, pagastu pārval-
dēs).

Par Vēlēšanu komisijas lo-
cekli var pieteikt tikai Latvijas 
pilsoņus, kuri prot latviešu va-
lodu un kuriem ir vismaz vis-
pārējā vidējā izglītība. Tiesī-

bas izvirzīt un pieteikt  
pārstāvjus Talsu novada vēlē-
šanu komisijā ir reģistrēto po-
litisko partiju vai to apvienību 
centrālajām pastāvīgi funkcio-
nējošām vadības institūcijām, 
kā arī katram Talsu novada 
pašvaldības domes deputā-
tam vai ne mazāk kā desmit 
balsstiesīgajiem Latvijas pilso-
ņiem. Vēlēšanu komisijas lo-
cekļi nedrīkst būt Saeimas, 
Eiropas Parlamenta vai Talsu 
novada pašvaldības deputāti. 
Vēlēšanu komisijas locekļi ne-
drīkst būt deputātu kandidāti. 
Vēlēšanu komisiju izveidoša-
nu un darbību nosaka Pašval-
dības vēlēšanu komisiju un 
vēlēšanu iecirkņu komisiju li-
kums. 

Pieteikums ietver arī katra 
kandidāta rakstveida paziņo-
jumu, ka viņš piekrīt savas 
kandidatūras pieteikšanai. 

Pieteikuma veidlapa pie-
ejama www.talsunovads.lv.

Aija Lorence,
Kancelejas vadītāja



InteresantiTALSU NOVADA ZIŅAS

7 2021. gada augusts

Plāno vēja elektrostaciju parka izbūvi
Talsu novada pašvaldība infor-

mē, ka Vides pārraudzības valsts 
birojs 9. jūlijā ir pieņēmis lēmumu 
piemērot ietekmes uz vidi novērtē-
jumu vēja elektrostaciju parkam 
„Valpene” Talsu novada teritorijā. 
Vēja parku plānots izvietot Dunda-
gas un Īves pagasta teritorijā. 

Publiski pieejamā informācija lieci-
na, ka attiecīgajā teritorijā plānots iz-
būvēt apmēram 40 jaunākās paau-
dzes lielas jaudas vēja elektrostacijas 
(VES). Katras stacijas nominālā jauda 
varētu sasniegt 4MW (stacijas masta 
augstums virs 135 metriem, stacijas 
rotora diametrs virs 150 metriem), 
bet kopējais vēja elektrostacijas augs-
tums varētu būt virs 210 metriem. Ie-
tekmes uz vidi novērtējuma procesā 
paredzēts izvērtēt vairākus VES mo-
deļus, lai saprastu, kādas ir tehnolo-
ģiskās alternatīvas.

Kā liecina informācija Vides pārrau-
dzības valsts biroja tīmekļvietnē www.
vpvb.gov.lv, pirms vēja elektrostaciju 
uzstādīšanas parka teritorijā tiks izbū-
vēts pievedceļu tīkls, kas nepiecie-
šams staciju piegādei. Plānotā VES 
parka teritoriju šķērso valsts vietējas 
nozīmes autoceļš V1363 „Ārlava–Tiņ-
ģere–Plintiņi”, kā arī pašvaldības auto-
ceļi. Uz ziemeļiem no plānotā VES par-

ka teritorijas atrodas vietējas nozīmes 
autoceļš V1368 „Dundaga–Tinģere–
Tiltiņi”. Abi iepriekš minētie valsts vie-
tējas nozīmes autoceļi ir pievienoti 
valsts reģionālajam autoceļam P125 „ 

Talsi–Dundaga–Mazirbe”, kas plānotā 
VES parka būvniecības procesa laikā 
tiks izmantots kā galvenais materiālu 
un iekārtu piegādes ceļš. 

Saražotās elektroenerģijas nodo-

šanai kopējā tīklā paredzēts izbūvēt 
jaunas vidēja sprieguma un augst-
sprieguma elektropārvades kabeļu 
līnijas.

Pašlaik identificētajā izpētes terito-
rijā ietilpst 103 zemes vienības, kas 
pieder gan juridiskām, gan fiziskām 
personām, gan pašvaldībai. Kopējā te-
ritorijas platība, kurā ir paredzēts vēr-
tēt VES parka būvniecības ieceri, aiz-
ņem aptuveni 22 km2  lielu teritoriju, 
kuru, ko pamatā veido mežu zemes ar 
atsevišķiem lauksaimniecībā izmanto-
jamo zemju blokiem.

Vides pārraudzības valsts biroja lē-
mumā noteikts, ka ierosinātājam, kas 
šajā gadījumā ir SIA „Valpene wind”, ir 
nepieciešams organizēt sākotnējās sa-
biedriskās apspriešanas sanāksmi un 
pārējās ar iedzīvotāju informēšanu 
saistītos pasākumus. Par tās izvēlēto 
formātu un laiku, kolīdz būs pieejama 
šāda informācija, pašvaldība informēs 
www.talsunovads.lv un www.dundaga.lv.

Vairāk: www.vpvb.gov.lv/lv sadaļā 
Darbības jomas/ Ietekmes uz vidi novēr-
tējums / Projekti

Maruta Blūma,
Dundagas pagasta pārvaldes

Attīstības un plānošanas nodaļas 
vadītāja

Noslēgušās Attīstības programmas izstrādes tematiskās 
darba grupu sanāksmes

Talsu novada dome 2020. gada 
24. septembrī pieņēma lēmumu 
par Talsu novada Attīstības prog-
rammas 2021. – 2027. gadam iz-
strādes uzsākšanu. Attīstības prog-
ramma noteiks konkrētus rīcības 
virzienus, lai sekmētu ilgtspējīgu 
jaunā novada attīstību un uzlabotu 
iedzīvotāju dzīves kvalitāti. Talsu 
novada iedzīvotāji, uzņēmēji un ne-
valstisko organizāciju pārstāvji tika 
aicināti iesaistīties Attīstības prog-
rammas darba grupās, kas notika 
no 26. līdz 28. jūlijam tiešsaistes 
platformā Zoom.

Lai veicinātu iedzīvotāju iesaisti jau-
nās attīstības programmas izstrādē, 
līdzās jau notikušajām aptaujām, Tal-
su novada pašvaldība aicināja intere-
sentus līdzdarboties, paust savu vie-
dokli un sniegt priekšlikumus par 
nepieciešamajiem uzlabojumiem Tal-
su novada teritorijas attīstībā, pieda-
loties tematiskās darba grupu sanāks-
mēs. Tematisko darba grupu mērķis ir 
kopīgi ar ieinteresētajām pusēm apzi-
nāt novadā notiekošo attīstību kavējo-
šos faktorus, iespējas, identificēt vaja-
dzības, kas būtu risināmas dažādās 
nozarēs – uzņēmējdarbībā, izglītībā, 
sportā, kultūrā, veselības aprūpē, so-
ciālajā aizsardzībā, drošībā, infrastruk-
tūrā, mobilitātē, vidē, pārvaldībā.

Darba grupu diskusijas vadīja SIA 
„Reģionālie projekti” speciālisti, kas 
palīdz Talsu novada pašvaldībai izstrā-
dāt jaunos novada attīstības plānoša-
nas dokumentus. Kopumā sešās dar-

ba grupās piedalījās 168 dalībnieki. 
Tematiskajā darba grupā „Uzņē-

mējdarbības vide” tika  diskutēts par 
atbalsta instrumentiem uzņēmējdar-
bības vides un infrastruktūras attīstī-
bai, kā arī visu līmeņu sadarbību kon-
kurētspējas uzlabošanai. Kā atsevišķa 
kategorija tika izdalīta tūrisma joma, 
kas veicina ekonomisko izaugsmi un 
reģionu attīstību. Dalībniekiem bija 
vairākas idejas gan par infrastruktū-
ras attīstību piekrastē un kopīgu tūris-
ma produktu un maršrutu veidošanu, 
gan par uzņēmēju un pašvaldības sa-
darbību dažādu projektu izstrādē. 

Lielākais dalībnieku skaits bija izglī-
tības, sporta, kultūras tematiskajās 
darba grupās, kur piedalījās 53 aktī-
visti. Darba gaitā bija jāaplūko plašs 
tēmu spektrs, tāpēc dalībnieki tika sa-
dalīti darbam desmit grupās. Tajās 
norisinājās diskusijas gan par pirms-
skolas, vispārējās, interešu, profesio-
nālās ievirzes izglītības jautājumiem, 
gan arī par speciālo un augstāko izglī-
tību, tās pārvaldību, īpaši uzsverot 
mūžizglītības nozīmi un tās paplašinā-
šanas iespējas. Līdztekus tika ģenerē-
tas idejas par sporta un aktīvās atpū-
tas infrastruktūras un pakalpojumu 
pilnveidi, kultūras daudzveidības vei-
cināšanu. Debatēs izkristalizējās vai-
rākas atziņas par redzējumu turpmā-
kajām aktivitātēm jaunatnes politikas 
jomā, uzlabojot jauniešu dzīves kvali-
tāti un veidojot jauniešiem atbalstošu 
un iekļaujošu vidi, atbalstot viņu ini-
ciatīvas un līdzdalību.

Sociālo pakalpojumu, palīdzības, 
veselības, drošības jomā galvenokārt 
tika pārrunāti iedzīvotājiem aktuāli 
jautājumi sociālajā jomā un sniegts re-
dzējums par sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības pilnveidi. Vienlai-
kus, runājot par sabiedrisko kārtību 
un drošību, dalībnieki raksturoja kritē-
rijus, kas būtiski ietekmē arī atbalsto-
šu un attīstošu vidi kopumā.

Darba grupā „Infrastruktūra un 
mobilitāte” tika skatīti jautājumi par 
gājēju drošības uzlabošanu pagastos  
un pilsētās, mobilitātes punktu attīs-
tību, vides pieejamības nodrošināša-
nu, ostu attīstību un jaunu piestātņu 
veidošanu. Tāpat par būtisku jomu, 
kam pievērst uzmanību, tika atzīta 
mājokļu politikas attīstība: esošo ēku 
energoefektivitātes uzlabošana, iekš-
pagalmu sakārtošana, jaunu mājokļu 
izveide. Saistībā ar komunālo infra-
struktūru dalībnieki diskutēja par ne-
pieciešamību uzskaitīt esošās sistē-
mas un apkopot datus, kā arī ieviest 
vienotus principus ūdenssaimniecī-
bas jomā visā novadā.

Tematiskajā grupā „Vide un publis-
kā ārtelpa” fokuss bija vērsts uz pub-
lisko ārtelpu (labiekārtojums, vides di-
zains, atpūtas vietas) un tās kvalitātes 
uzlabošanu, katras vietas unikalitātes 
saglabāšanu un attīstību, publisko 
ūdeņu un piekrastes apsaimniekoša-
nu un pieejamības uzlabošanu, dabas 
resursiem, kas ietver arī ainavas, at-
jaunojamos energoresursus un citus 
dabas resursus, kā arī novada kopējo 

vides kvalitāti un aizsardzību. Tāpat 
tika sniegti priekšlikumi par visā nova-
dā attīstāmu un vienotu atkritumu ap-
saimniekošanas, to šķirošanas un 
pārstrādes pārraudzības sistēmu.

Noslēdzošajā tematiskajā grupā 
„Vietējā kopiena un pārvaldība” notika 
ideju apkopošana, kā uzlabot sabied-
rības iesaisti un līdzdalību dažādos ar 
pašvaldību saistītos procesos un kā 
uzlabot informācijas kanālus, lai uzla-
botu komunikāciju. Diskusijā iesaistī-
tie pauda viedokli par pašvaldības 
pārvaldības pilnveidi attiecībā uz iek-
šējiem procesiem, darbinieku kapaci-
tāti, datu uzkrāšanu un apmaiņu, ies-
tāžu un kapitālsbiedrību sadarbību. 
Līdztekus aktīvi tika diskutēts par paš-
valdības publisko pakalpojumu piln-
veidi, digitalizācijas un inovāciju ievie-
šanu un klientorientētas pieejas 
nozīmi. Tāpat diskusiju dalībnieki ne 
reizi vien atgriezās pie sarunas par to, 
cik nozīmīga loma ir nevalstisko orga-
nizāciju iesaistei, nodrošinot iekļaujo-
šu vidi un atbalstu novada ģimenēm, 
bērniem un jauniešiem, senioriem, 
cilvēkiem ar invaliditāti. 

Paldies visiem, kam rūp Talsu no-
vads un kas spēj atrast spēku un laiku, 
lai izteiktu ierosinājumus, kā veidot 
ilgtspējīgu novadu! Tikai sadarbojo-
ties, citam citu uzklausot, varēsim vai-
rot ne vien katrs savu, bet arī kopējo 
labklājību.

Renāte Freiberga



Personība TALSU NOVADA ZIŅAS

2021. gada augusts 8

„Plaisa var mazināties, uzklausot, sarunājoties un 
respektējot vienam otru”

1. jūlijā par jaunā Talsu novada 
domes priekšsēdētāju, kur iekļau-
tas iepriekšējā Talsu, Dundagas, 
Rojas un Mērsraga novada teritori-
jas, tika ievēlēta Sandra Pētersone. 
Viņas pārstāvētais politiskais spēks 
„Nacionālā apvienība „Visu Latvi-
jai!” – „Tēvzemei un Brīvībai/
LNNK”” šajās pašvaldības vēlēša-
nās Talsu novadā ieguva vislielāko 
balsu skaitu un arī plašāko deputā-
tu pārstāvniecību Talsu novada 
domē: piecus deputātu mandātus. 

Talsu novada domes vadību vei-
dojošās politiskās partijas paraks-
tījušas deklarāciju. Tajā noteikti 
pašvaldības darba pamata virzieni 
un principi. Kāpēc tas bija nepiecie-
šams?

Lai nodrošinātu savstarpējo sadar-
bību un visu deputātu iesaisti pašval-
dības darbā, bija jābūt skaidriem spē-
les noteikumiem. Nonācām līdz 
kopējai deklarācijai par procesu orga-
nizēšanas un lēmumu pieņemšanas 
principiem un konkrētām rīcībām. 

Katram ir savi uzskati un mērķi, ko 
gribam sasniegt. Lai arī mērķi var būt lī-
dzīgi, tomēr pārliecība par to īstenoša-
nas ceļiem var atšķirties. Bija svarīgi de-
finēt prioritātes un par tām vienoties. 

Esam apņēmušies kopīgi strādāt, 
lai veidotu ekonomiski attīstītu Talsu 
novadu ar konkurētspējīgiem un ino-
vatīviem uzņēmumiem, ar drošu un 
pievilcīgu dzīves vidi, bagātu ar izglīto-
tiem, radošiem un pilsoniski aktīviem 
cilvēkiem, kuri veido veselīgu, ģime-
nisku un pārtikušu sabiedrību. Vēla-
mies nodrošināt efektīvu pārvaldību, 
saglabājot novadā katras pilsētas un 
pagasta unikalitāti. 

Līdz 1. oktobrim sagatavosim kon-
krētu rīcību plānu, kas jāpaveic, lai 
sasniegtu deklarācijā nospraustos 
mērķus.

Kāpēc jums bija svarīgi veidot sa-
darbību starp visu Talsu novada 
domē ievēlēto politisko spēku de-
putātiem?

Uzskatu, ka ir jāstrādā kopā. Izrunā-
jot jautājumus ne tikai formāli, bet arī 
neformāli, labāk izprotam otra moti-
vāciju. Lai pieņemtu kolektīvu lēmu-
mu, ir jānonāk līdz izpratnei par katra 
viedokli un rīcību, un kopējs darbs ir 
labākais modelis. Nenoliegšu, ka tas ir 
sarežģīti un prasa daudz darba ārpus 
ierastā ikdienas formāta. 

Vai esat pārliecināta, ka tas ir 
ilgtspējīgs sadarbības modelis?

Vienmēr esmu ticējusi, ka tam tā 
vajadzētu būt. Apgalvot, ka tas būs 
ilgtspējīgi, šajā brīdī nevaru, bet ir sva-
rīgi, ka esam šo soli spēruši un cenša-
mies šo sadarbības modeli īstenot. 
Man bija svarīga virziena maiņa do-
mes darbā.

Komitejās un domes sēdēs pavadī-
tais laiks ir ierobežots, tāpēc ne vien-
mēr varam plaši pārrunāt visus jautā-
jumus. Tiekoties biežāk, noskaidrojam 
nepieciešamo papildu informāciju, lai 
ikviens deputāts varētu pieņemt iz-

svērtus un pamatotus lēmumus. Šī 
kārtība nodrošina arī komiteju un do-
mes sēžu konstruktivitāti.

Lēmumus nevirzām ar spēku, dis-
kutējam tik ilgi, cik nepieciešams to 
pieņemšanai.

Protams, tas nenozīmē, ka deputā-
tu vidū nebūs atšķirīgu viedokļu un 
balsojumu, jo var būt situācijas, kad 
konceptuālie risinājumi kādam tomēr 
nav pieņemami.  

Mums ir jāmācās sadarboties arī ar 
izpildvaru. Pašvaldībā ir daudz aktuālo 
jautājumu, piemēram, par projektu vir-
zību, ikdienas darbiem, bet deputāti 
nav izpildvaras soģi vai kontrolējošā 
institūcija. Varam apbērt pašvaldības 
darbiniekus ar kompleksiem jautāju-
miem, bet ne vienmēr uz tiem būs ie-
spējams uzreiz sniegt precīzas atbil-
des. Ir jādod laiks informācijas 
sagatavošanai, tieši tādēļ deputāti ir 
aicināti jautājumus iesniegt iepriekš, lai 
atbildes būtu korektas un detalizētas. 

Ja iztrūks savstarpējās cieņas un cil-
vēcības, tad nepārtraukti būsim kon-
frontācijā viens ar otru. 

Esat ieviesusi jaunu kārtību: ik 
nedēļu domes un pašvaldības vadī-
ba tiekas ar Talsu novada domes 
komiteju priekšsēdētājiem, lai pār-
runātu aktuālos jautājumus. Vai 
esat paredzējusi vēl kādas izmai-
ņas darba organizācijā?

Šobrīd koncentrējamies uz admi-
nistratīvi teritoriālās reformas īsteno-
šanu. Paredzēts, ka drīzumā stāsies 
spēkā jaunais likums „Par pašvaldī-
bām”. Tas nosaka dažādu izmaiņu ie-
viešanu Latvijas pašvaldību darbā. 
Mums ir jāpieņem lēmumi par darba 
organizāciju, domājot jau sasaistē ar 
iespējamajām izmaiņām, jo nevaram 
nepārtraukti atrasties reorganizācijas 
procesā. 

Viena no aktualitātēm ir admi-
nistratīvi teritoriālās reformas īste-
nošana. Kādas vēl ir šī brīža darba 
prioritātes?

Šobrīd izstrādājam teritorijas plā-
nojuma grozījumus, novadam jāveido 
attīstības programma nākošajam pe-
riodam, investīciju plāni un citi stratē-
ģiskie dokumenti, kas tajā noteikti. 

Ir jāattālinās no fragmentāras attīs-
tības domāšanas. Jāsaprot, kādu ilg-
termiņā vēlamies redzēt novada ad-
ministratīvā centra, pilsētu un lauku 
teritorijas. Jādomā ne tikai no pieeja-
mā finansējuma prizmas, bet kom-

pleksi, ietverot ie-
dzīvotāju un 
speciālistu viedok-
ļus.

Īpaši pievērsī-
šu uzmanību, lai 
mēs sarunātos ar 
iedzīvotājiem. Ir 
jāuzklausa vie-
dokļi un jārealizē 
iniciatīvas, ko vai-
rākums ir uzskatī-
jis par atbilsto-
šām un 
nepieciešamām. 
Nedrīkstam saga-

tavot attīstības dokumentus un pēc 
tam tos nolikt plauktā, ja nu kādreiz 
tie būs vajadzīgi. 

Tā ir vienošanās starp sabiedrību, 
deputātiem un izpildvaru.  Plaisa var 
mazināties, uzklausot, sarunājoties un 
respektējot vienam otru. Ne velti depu-
tāti ir sabiedrības ievēlēti, attiecīgā sa-
biedrības daļa ir uzticējusies šiem cilvē-
kiem. Ja deputātiem ir dažādi viedokļi 
un redzējumi, tas nozīmē, ka tikpat da-
žādi tie ir arī sabiedrībā. Tas paredz, ka, 
pieņemot lēmumus, ir savstarpēji jāvie-
nojas par labāko risinājumu, jo ar varu 
neko labu izdarīt nevar. Tā tikai vēl vai-
rāk polarizēsim sabiedrību. 

Drīz būs jāuzsāk Talsu novada 
pašvaldības 2022. gada budžeta iz-
strāde. Vai ir jau skaidri virzieni, 
kas tajā tiks akcentēti?

Par jauno pašvaldības budžetu vēl ir 
pāragri runāt. Tiklīdz ievadīsim nepie-
ciešamo reorganizācijas procesu, tā 
runāsim par deklarācijas rīcības plānu, 
tomēr ir jau izkristalizējušies atsevišķi 
jautājumi. Piemēram, multifunkcionālā 
sporta un rekreācijas kompleksa tālākā 
gaita, Talsu pilsētas kā administratīvā 
centra attīstības virziena definēšana, 
izvērtējot to sasaistē ar pārējo pilsētu 
un pagastu attīstību. Tāpat ir jādomā 
par mājokļu politiku. Šobrīd vēl neva-
ram pateikt konkrētus risinājumus, bet 
šis jautājums ir dienaskārtībā. Varam 
organizēt pakāpenisku pašvaldībai pie-
derošo dzīvokļu atjaunošanu, uzrunāt 
potenciālos investorus, paredzēt pri-
vātmāju kvartālu izbūvi, jau savlaicīgi 
plānojot inženierkomunikāciju ierīko-
šanu.

Drīzumā paredzēts iesākt piemi-
nekļa „Koklētājs” un Ķēniņkalna te-
ritorijas labiekārtošanu. Izskanējis 
viedoklis, ka šo finansējumu būtu 
lietderīgāk ieguldīt ielu infrastruk-
tūras sakārtošanā. 

Nereti sabiedrībā valda viedoklis, 
ka prioritāri nepieciešams ieguldīt 
ceļu un ielu sakārtošanā, tomēr tajā 
pašā laikā dzirdam, ka nespējam pie-
saistīt tūristus un arī vietējiem iedzīvo-
tājiem nenodrošinām labiekārtotu un 
interesantu publisko vidi. Tā nonākam 
pretrunās.

Ja vēlamies ne tikai uzbūvēt multi-
funkcionālo sporta un rekreācijas 
kompleksu, bet arī to attīstīt, tad jāra-
da visaptverošs piedāvājums gan 
mūsu iedzīvotājiem, gan viesiem. Lai 
arī apzināmies, ka mums tā iztrūkst, 

tomēr nereti neesam gatavi to radīt, 
jo tas prasa lielus ieguldījumus.

Talsu pilsētas stāsts veidojas tās 
deviņos pakalnos. Par to sakārtošanu 
ir domāts un runāts gadu gadiem, bet 
vienmēr esam atdūrušies pret izmak-
su apmēru. Tagad vienu no sapņiem 
varēsim īstenot, pateicoties valsts fi-
nansējuma atbalstam. 

Talsu novada pašvaldība jau ilgā-
ku laiku saskaras ar visai biežu dar-
binieku mainību. Vai šo jautājumu 
izdosies atrisināt, realizējot admi-
nistratīvi teritoriālo reformu?

Pagājušajā gadā aktualizējām plašu 
jautājumu loku, ko pašvaldība ilgstoši 
nebija risinājusi. Sapratām, lai virzītos 
uz priekšu, jāsakārto iekšējie pašvaldī-
bas darba organizācijas procesi. Pie-
mēram, lai kvalitatīvi nodrošinātu dar-
binieku kontroles mehānismu, ir jābūt 
pieejamai darbu izpildei nepiecieša-
mā informācija un dokumentācija, jā-
būt iespējai iepazīties ar noteikto kār-
tību. Ar šiem jautājumiem nav gājis 
viegli. Jebkuras pārmaiņas darbinie-
kos rada nedrošību, un to ieviešana 
prasa vairāk darba. Tas ir radījis darbi-
nieku slodžu palielināšanos, ko ne visi 
var un grib izturēt. 

Labus speciālistus ne vienmēr ir 
viegli atrast. Īpaši tas attiecas uz dar-
bības nozarēm, kur ir ne tikai liela no-
slodze, bet arī ar privāto sektoru ne-
konkurētspējīgs atalgojums, 
piemēram, būvniecība un juridiskā 
joma. Šajās nozarēs ir izteikts darbi-
nieku trūkums. Piemēram, visās jo-
mās šobrīd ir nepieciešams juridiskais 
atbalsts, jo risināmie jautājumi kļūst 
aizvien komplicētāki un prasa specifis-
kākas zināšanas.

Nereti dzirdam: ja tā, kā strādā paš-
valdībā, strādātu privātajā sektorā, 
tad būtu piedzīvota neveiksme. Tā tas 
nebūt nav. Pašvaldībā strādā cilvēki, 
kuri iepriekš savus spēkus veltījuši pri-
vātajam sektoram un kuri atzīst, ka tik 
lielas slodzes kā te strādājošajiem pri-
vātajā sektorā nav.

Privātajā uzņēmējdarbībā ir atļauts 
viss, kas nav aizliegts, bet publiskajā 
pārvaldē drīkst darīt tikai to, ko drīkst, 
un bez interpretācijas. Šīs jomas reg-
lamentācija ir daudz stingrāka.

Reformas procesā apvienosim gan 
finansiālos, gan cilvēkresursus, domā-
ju, ka situācija stabilizēsies.

Vai izdosies katrā teritorijā attīs-
tīt stipras kopienas un nodrošināt 
spēcīgas aizmugures izjūtu novada 
kontekstā?

Viss sākas no viena cilvēka, ģime-
nes, pagasta, pilsētas, kas pāraug Lat-
vijas, Eiropas, pasaules mērogā. Jā-
saprot, ka ne tikai es pats, bet arī 
blakus esošais cilvēks ir vērtība. Jābūt 
redzīgām acīm, dzirdīgām ausīm un 
atvērtai sirdij. 

Ja spēsim saskatīt katru pilsētu, pa-
gastu un ciemu, to vajadzības, tad viss 
būs labi. Citu recepšu nav. 

Inita Fedko
Foto: Marta Rake-Lasmane



InteresantiTALSU NOVADA ZIŅAS

9 2021. gada augusts

Ceļš uz Eiropas kultūras 
galvaspilsētas titulu 

2027 turpinās
8. jūlijā noslēdzās konkursa 

par Eiropas kultūras galvaspil-
sētas 2027 titulu Latvijā pirmā 
kārta. Nākamajai konkursa at-
lases kārtai izvirzīta arī Jūrma-
la, un viens no tās sadarbības 
partneriem ir arī Talsu novads.

Otrajā kārtā no deviņām Latvi-
jas pilsētām par Eiropas kultūras 
galvaspilsētas titulu cīnīsies čet-
ras – Daugavpils, Valmiera, Liepā-
ja un Jūrmala.

Konkursam pieteikto pilsētu 
piedāvājumus Latvijā trīs dienu 
laikā tiešsaistē vērtēja neatkarīgu 
ekspertu grupa, ko veidoja Eiro-
pas Parlamenta, Eiropas Savienī-
bas Padomes, Eiropas Komisijas 
un Eiropas Reģionu komitejas at-
lasīti eksperti, kā arī divi nacionā-
lie eksperti, kurus izvirzīja Nacio-
nālā kultūras padome un Kultūras 
ministrija.

Paldies visiem pieteikuma vei-
dotājiem – jūrmalniekiem un Kur-
zemes novadu iedzīvotājiem, jau-
niešiem un senioriem, dažādu 
tautību cilvēkiem, kultūras darbi-
niekiem, pilsētvides, dabas, veselī-
bas un citu jomu speciālistiem, uz-
ņēmējiem! Konkursa pieteikuma 
izstrādē ieguldīts rūpīgs darbs pil-
sētas kultūras dzīves un izaicināju-
mu analīzē, apzinot iedzīvotāju vēl-
mes un vajadzības.

Jūrmalas pieteikuma moto – 
„ARTērijas” – simbolizē dzīvības, 
cilvēku, radošu ideju, vēstures, kul-
tūras, mākslas, dabas un neskaitā-
mas citas plūsmas, kas uztur dzīvī-
bu visās tās izpausmēs. Kļūstot 
par Eiropas kultūras galvaspilsētu, 
Jūrmala vēlas apliecināt, ka tieši 
kultūra ir veselības un dzīvības ar-
tērija un, īstenojot jēgpilnu un ilgt-
spējīgu Eiropas kultūras galvaspil-
sētas programmu, pierādīt, ka 
sadarbība ir kultūras izpausme, 
kas spēj vienot.

Kopdarbā radītā kultūras prog-

ramma ir veidota trīs tematiskos 
virzienos: veselība – fiziskajai un 
garīgajai veselībai veltītas aktivitā-
tes; koprade – vietējā un starp-
tautiskā sadarbībā veidoti pasā-
kumi kultūras un ekonomisko 
mērķu sasniegšanai; vide – uz kli-
mata pārmaiņām un ilgtspējīgas 
attīstības jautājumiem vērstas no-
rises.

Talsu novads kā viens no Jūr-
malas sadarbības partneriem ir 
aktīvi līdzdarbojies pieteikuma sa-
gatavošanas laikā, iesaistot kultū-
ras darbiniekus, uzņēmējus un 
iedzīvotājus priekšlikumu izstrā-
dē. Talsu novads pateicas ikvie-
nam par ieguldīto laiku un idejām 
– ir radīta bagātīga ideju banka, ko 
īstenot ceļā uz Eiropas kultūras 
galvaspilsētu 2027! Kopā varam 
būt gandarīti gan par sasniegto 
rezultātu – izvirzīšanu konkursa 
otrajai kārtai, gan par ierosināta-
jām idejām, kas iekļautas kopējā 
aktivitāšu plānā. Atsaucību un in-
teresi raisījusi ideja par kultūras 
rakstu apmaiņu un ideja par lietu 
otro dzīvi, veidojot mākslas stās-
tus, pasākumus un performan-
ces.

Nākamajā kārtā izvirzītajām pil-
sētām līdz 2022. gada pavasarim 
pieteikumi būs jāizstrādā daudz 
detalizētāk. Tad žūrija atkal tiksies, 
lai tos izvērtētu un lemtu, kura no 
šīm pilsētām kļūs par Eiropas kul-
tūras galvaspilsētu 2027. gadā, 
kad Latvijā otro reizi būs Eiropas 
kultūras galvaspilsēta.

Uz Eiropas kultūras galvaspil-
sētas 2027 titulu līdzās Jūrmalai 
pretendēja deviņas Latvijas pilsē-
tas – Cēsis, Daugavpils, Jelgava, 
Jēkabpils, Kuldīga, Liepāja, Ogre 
un Valmiera.

Informācija sagatavota pēc 
www.jurmala.lv

14. jūlijā Talsu pilsētu un Rojas pa-
gastu caurvija dziesmu un deju svētku 
ceļš „Saulesvija”. Sagaidot tā vēstnesi 
Jāni Erenšteitu, tika godināti XII Latvi-
jas Skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētku dalībnieki.

„Saules ceļš dabā iezīmējas no austru-
miem, kur tā uzlec, līdz rietumiem, kur tā 
noriet. Talsu novadā  tas simboliski iesā-
kas no „Zaļās saules” un turpinās līdz 
Sauleskalnam. Tālāk tas kā zelta diedziņš 
izvijas Talsu saulītes spēcinošajos staros. 
Cilvēkā saulesvija ir 
daudz niansētāka, 
bet, nenoliedzami, 
viens no tās sāku-
ma punktiem ir 
mūsu gara un tra-
dīciju spēks, kas 
saplūst Dziesmu 
un deju svētku no-
tikumos,” klāteso-
šos uzrunāja Talsu 
novada domes 
p r i e k š s ē d ē t ā j a 
Sandra Pētersone.

„Saulesviju” Talsos sagaidīja arī Talsu 
novada skolu koru virsdiriģents Gints 
Ceplenieks, Talsu novada Izglītības pār-
valdes vadītājs Uldis Katlaps un Talsu no-
vada koru, deju un mākslas kolektīvu va-
dītāji. Kolektīvu vadītāji izdejoja deju soli, 
skanot Talsu himnai Baibas Veismanes-
Rezongas un Baibas Bites izpildījumā. Pa-
vadījumu spēlēja Ziemeļkurzemes ka-
merorķestra vadītājas, bet horeogrāfiju 
bija sagatavojusi bērnu deju kolektīvu 
virsvadītāja Aija Konstante.

Jānis Erenštreits un Sandra Pētersone 
simboliski atklāja XII Latvijas Skolu jaunat-
nes dziesmu un deju svētku Talsu novada 
plāksni ar vēstījumu „Ka svētki ir tādi, kādi 
esam mēs”.

Tālāk „Saulesvijas” ceļš veda uz Rojas 
pagastu, kur svētku pārstāvjus satika mūs-
dienu deju studijas „Elfa” dejotājas, Rojas 
Mūzikas un mākslas skolas 4.−8. klašu ko-
ris pedagoģes Ineses Ozoliņas vadībā.

Saulesvijas ceļš izvijās cauri Rojai, pie-
stājot pie mūzikas un mākslas skolas, kur 
to kopā ar simbolu Oskaru (Oskars Mi-
tenbergs) sagaidīja mūzikas un mākslas 

skolas koris un Rojas pagasta pārvaldes 
vadītāja pienākumu izpildītājs Jānis Pūce, 
suminot organizatorus svētkos un dāvā-
jot simboliskus sveicienus no Rojas. 

„Elfas” dejotājas gatavojās lielkoncer-
tam „Augstāk par zemi”, kas būtu noticis 
Ķīpsalas izstāžu centra hallē. Tagad tapis 
videostāsts, kas ietver konceptu mūsdie-
nu deju radošai komandai apceļot Latviju 
deviņās pašvaldībās un veikt katra kolek-
tīva video ierakstu. 

„Rojas ļaudis, gan lieli, gan mazi, gadu 

desmitiem aktīvi piedalījušies dziesmu un 
deju svētkos, tā uzturot, godinot un turot 
svētu šo mūsu unikālo tautas kultūras 
mantojuma tradīciju. Laiki mainās, bet 
ticu un ceru, ka nekas šajā pasaulē mums 
neatņems šo burvīgo kopā būšanu, šos 
mums tik nozīmīgos svētkus. Lai arī kādi 
vēji pūš – mēs gatavosimies nākamajiem 
dziesmu un deju svētkiem, jo tādi būs!” 
sacīja Baiba Beraģe, Rojas Mūzikas un 
mākslas skolas direktore.

Tradicionālais svētku dalībnieku gā-
jiens šogad tiek aizstāts ar Dziesmu un 
deju svētku ceļu „Saulesvija”, kurā svētku 
auto 30 dienu garumā izripo pa Saules 
rotas septiņiem stariem, apmeklējot visas 
novadu pašvaldības.

Šogad svētku pasākumi tiek organizēti 
netradicionālā un epidemioloģiskajai si-
tuācijai pielāgotā formātā kā e-dziesmus-
vētki, lai ikviens bērns un jaunietis, kurš 
līdzdarbojies svētku procesā vairāku gadu 
garumā, varētu atspoguļot savu veikumu 
video formātā.

Inita Fedko
Foto: Dana Felkere-Bērziņa

„Saulesvija” izvijas cauri 
Talsu novadam

Projekta „Sociālo pakalpojumu infrastruktūras 
attīstība deinstitucionalizācijas plāna īstenošanai 

Talsu novadā” realizēšanas gaita
Projekta „Sociālo pakalpojumu 

infrastruktūras attīstība deinstitu-
cionalizācijas plāna īstenošanai Tal-
su novadā” mērķis ir sabiedrībā 
balstīta sociālā pakalpojuma infra-
struktūras izveide un attīstība. Sa-
biedrībā balstīts sociālais pakalpo-
jums sniegtu sociālo un psihosociālo 
atbalstu atbilstoši personas funk-
cionēšanas līmenim. Projektā plā-
nots atjaunot un pārbūvēt telpas 
ēkā K. Mīlenbaha ielā 20 Talsos sa-
biedrībā balstīta sociālā pakalpoju-
ma nodrošināšanai.

Projekta mērķa grupas ir pilngadī-
gas personas ar garīga rakstura trau-

cējumiem, kas saņem VSAC pakalpo-
jumus un deinstitucionalizācijas 
pasākuma īstenošanas laikā pāriet uz 
dzīvi sabiedrībā, kā arī pilngadīgas 
personas ar garīga rakstura traucēju-
miem, kas potenciāli var nonākt VSAC 
un kam noteikta smaga vai ļoti smaga 
invaliditāte.

Dienas centru plānots izveidot K. 
Mīlenbaha ielā 20 ēkas 1. stāvā. Tel-
pas plānots pielāgot dienas aprūpes 
nodrošināšanai dažāda vecuma per-
sonām, tās tiks pielāgotas personām 
ar garīga rakstura traucējumiem. Plā-
nots izveidot 15 vietas sabiedrībā bal-
stītu sociālo pakalpojumu sniegšanai.

2021. gada pavasarī tika izsludināts 
atkārtots iepirkums „Esošās būves 
pārbūve par dienas aprūpes centru 
deinstitucionalizācijas pasākumu īste-
nošanai”. Talsu novada iepirkumu ko-
misija 23. aprīlī pieņēma lēmumu līgu-
ma slēgšanas tiesības piešķirt SIA 
„Pretpils”. 16. jūlijā Talsu novada paš-
valdībā saņemta SIA „Pretpils” vēstule, 
kurā vēl pirms līguma slēgšanas uzņē-
mums atsaucis savu piedāvājumu. At-
saukums pamatots ar straujo būviz-
strādājumu cenu kāpumu. 

Pamatojoties uz iepirkuma noli-
kumā minēto, ja pretendents, ku-
ram piešķirtas līguma slēgšanas tie-

sības, atsakās slēgt līgumu, pasūtītājs 
pieņem lēmumu pārtraukt iepirkuma 
procedūru, neizvēloties nevienu pie-
dāvājumu. Attīstības plānošanas un 
projektu vadības nodaļa vēlreiz saga-
tavos dokumentāciju jauna iepirkuma 
izsludināšanai. 

Jolanta Didžus,
Projektu vadības daļas 

Projektu vadītāja



„Radi Talsu novadam!” TALSU NOVADA ZIŅAS

2021. gada augusts 10

Atklāts konkurss „Radi Talsu novadam!”
3. un 4. augustā sākās Talsu novada pašvaldī-

bas konkursā „Radi Talsu novadam!” izvirzīto 
pretendentu vērtēšana, viesojoties Laidzes un 
Vandzenes pagastā, Valdemārpils pilsētā un Ār-
lavas, Lubes un Īves pagastā.

Nominācijā „Sakoptākā privātmāja” izvirzītas 
Eihu ģimenes „Saulaines”, kas pirms astoņiem ga-
diem tapušas klajā laukā. Aiga un Kaspars atzīst, ka, 
iegādājoties zemi savai sapņu mājai, svarīgs bijis 
Talsu pilsētas tuvums un pieejamā infrastruktūra. 
Mājas dizains ir Aigas izlolots, savukārt dārza un ap-
stādījumu izveide paveikta kopā ar profesionālu 
dārznieci Ritu Neilandi. Tas „Saulainēs” veidots tā, 
lai šeit allaž atnācējus priecētu kas ziedošs. Ikdienas 
uzturēšanu veic pati Aiga. Viņas lepnums ir pie mā-
jas esošā rožu dobe, bet pavasarī te zied krāšņi ro-
dodendri un dažādas puķes. 

Laidzes brīvā laika pavadīšanas centrā šogad 
iekārtota Piemiņas istaba Laidzes tehnikumam 
un Laidzes pamatskolai. Te vienkopus atrodas 
gan dažādi vēsturiski priekšmeti, gan dokumentēti 
skolotāju un skolēnu stāsti. Te var ielūkoties skolas 
hronikās, vecajos žurnālos, liecībās un darba burt-
nīcās, un te pat aplūkojams skolas makets. Arī eks-
pozīcijā par agrāko Laidzes tehnikuma vēsturi mijas 
vēsturisko priekšmetu stāsti ar interesantiem gadī-
jumiem no skolas dzīves un par izcilām personī-
bām. Šeit pieejams pat 1975. gadā rakstīts dom-
raksts par to, kāda Laidze izskatīsies 2000. gadā.

Piemiņas istabas izveide nebūtu iespējama bez 
Laidzes pagasta pārvaldes atbalsta un vietējo cilvē-
ku iesaistes. Tās iekārtošanā un uzturēšanā iesaistī-
jusies plaša atbalsta komanda.

Radošākā novadnieka godam izvirzīta Elīna 
Sondare, kas radījusi zīmolu „BabyBella”. Elīna ir 
piecu bērnu māmiņa, kura savu aizraušanos un ie-
spēju nopelnīt radusi auduma autiņbiksīšu šūšanā 
un mehāniskajā izšūšanā.

Elīnas darinātās auduma autiņbiksītes ir ne tikai 
skaistas, ērtas un ekonomiski izdevīgas, bet arī videi 
draudzīgas. Tās nereti nonāk pie lietotājiem Vācijā, 
Austrijā, arī ASV. Tāpat Elīna sadarbojas ar Vācijas 
piegrieztņu izstrādātājiem un šuj autiņbiksītes arī 
citiem zīmoliem. Līdztekus tam viņa piedāvā dažā-
dus mehāniskās izšūšanas pakalpojumus.

Liels Elīnas atbalstītājs un iedvesmotājs ir viņas 
vīrs, kurš allaž mudina domāt plašāk. Viņi nodibinā-
juši arī biedrību, kas organizē un gādā priekšlaikus 
dzimušajiem bērniņiem dažādus apģērbus.

Vandzenē vērtēšanas komisiju sagaidīja Kristīne 
Piliena, kas izvirzīta nominācijā „Čaklākais māj-
ražotājs”. Viņas i/k „Caprine” ikvienam uzskatāmi 
parāda, cik daudzveidīgi ir kazas piena un gaļas pro-
dukti. Kristīne kopš 2003. gada nodarbojas ar lauku 
tūrismu, labprāt piedāvā degustācijas, kā arī veic tik 
svarīgo ciltsdarbu. Viņa ir pārliecināta, ka mazie 
mājražotāji nevar iztikt bez savstarpējās sadarbī-
bas: tikai kooperējoties, iespējams ietaupīt resursus 
un nodrošināt klientiem vēlamo. Ikdienā saimniecī-
bā rūpējas par 50 slaucamajām kaziņām un audzē 
arī nedaudz gaļas un angoras kaziņas, kā arī ap-
saimnieko 6,2 hektārus zemes.

Pasaulē kopumā ir 380 dažādas kazu šķirnes.  
K. Piliena strādā pie promocijas darba, kas paredz 
līdz 2028. gadam atjaunot Latvijas vietējās kazas 
šķirni. Tam nepieciešamas vismaz 300 šīs šķirnes 
kaziņas, bet šobrīd Latvijā to ir tikai 56. Lai atjauno-
tu šķirni, nepieciešami 16-20 gadi. 

Mednieku klubs „Mērsrags”, kas pieteikts 
„Aktīvākās organizācijas” godam, par savu māj-
vietu kopš 1993. gada sauc Vandzenes pagastu. Ak-
tīvists Sandris atklāj, ka mednieku klubs rūpējas par 
5000 hektāru apsaimniekošanu. Klubā apvienoju-
šies 30 biedri, kas ne tikai medī, bet arī nodrošina 
dzīvnieku barošanu, palīdz Mērsraga pagastam at-
brīvoties no beigtajiem roņiem piekrastē, iesaistās 
dažādos pasākumos un arī paši tos organizē. Palē-
nām top arī mednieku māja. 

Vandzenes pagasta „Radošākais novadnieks” 
ir aktīvists Ivars Koloda. Viņš ir enerģijas pilns,  
allaž atraktīvu ideju ierosinātājs un iedvesmojošs 
nemiera gars. Ivars darbojas divos mednieku kolek-
tīvos, dejo Stendes tautisko deju kolektīvā „Teika” 
un nav iedomājams arī bez fotoaparāta. Lielākais 
enerģijas avots viņam ir daba un tās skaistuma no-
vērtēšana. Visbiežāk, dodoties medībās, Ivaram pir-
majā vietā ir līdzi paņemtais fotoaparāts, jo viņš ne-
spēj paiet garām dabas unikalitātei. Tā top dažādas 
fotogrāfijas, kas tiek iesūtītas arī daudz konkursos.

Ina Anševica ir dzejniece no Valdemārpils un 
nominēta kā radošākā novadniece. Ina iedves-
mojas no dabas, savstarpējām attiecībām un pašas 
piedzīvotā. Vārdu upes Inai ir tuvas, viņas vārdiem 
radīta arī atbilstoša mūzika, tā veidojot skaistas 
dziesmas. Ina ir liels atbalsts un palīgs dažādu Val-
demārpils pasākumu organizēšanā, jo labprāt dalās 



TALSU NOVADA ZIŅAS „Radi Talsu novadam!”

11 2021. gada augusts

Atklāts konkurss „Radi Talsu novadam!”

ar dzeju par savu pilsētu. Viņa atzīst: šo pilsētu viņa 
mīl un tāpēc par to raksta. Inas vārdos atklājas liela 
pietāte pret vietu, kur dzīvo. Inai Anševicai iznākuši 
septiņi kopkrājumi. Pirmais no tiem tapa pašai sev, 
bet tagad viņas darbus lasa un klausās arī citi. Inas 
darbi atzinīgi novērtēti lasījumos, konkursos, tie pie-
dalījušies gleznu kopizstādēs.

Liene Fridrihsone dzīvo dzīvoklī, bet tas nav vi-
ņai liedzis uz balkona Jaunajā ielā 14 radīt īstu 
dārzu un tikt izvirzītai nominācijā „Skaistākais 
balkons”! Iesākumā eksperimentējusi, lai saprastu, 

kādi augi ir apstākļiem atbilstošākie, bet tagad jau 
roka piešauta un te pat auguši gurķi un tomāti. Bal-
kons allaž dekorēts arī atbilstoši gadskārtu svēt-
kiem. Rudenī un ziemā te mirdz spuldzītes un pat 
gozējas Ziemassvētku eglīte. Balkonā vietu radušas 
arī Lienes gleznas, tā šo vietu pārvēršot par atpūtas 
stūrīti. Līdztekus skaistajam iekārtojumam, saglabā-
ta arī balkona funkcionalitāte: veļas žāvēšanas zona 
nodalīti atsevišķi, lai netraucētu kopējai balkona sti-
listikai.

Nominācijā „Aktīvākā organizācija” izvirzīta 
biedrība „Kurzemes Zvejniecības Ražotāju Or-
ganizācija”, kas nodarbojas ar saimniecisko darbī-

bu. Kopš 2018. gada te tiek ražoti zivju milti un eļļa 
lopbarībai. Šajā gadā biedrība ieguldījusi ap  
400 000 eiro jaunas noliktavas un biroja ēkas izbū-
vē. Biedrības biedri ir piekrastes zvejnieki, bet pro-
dukcija ražošanai, lai nodrošinātu nepieciešamo 
apjomu, tiek iepirkta arī no citiem. Biedrības izpild-
direktors Jānis Latvis atklāj, ka ražošana notiek visu 
diennakti, darbinieki strādā maiņās. Kadru mainība 
nav liela, te savas darbavietas raduši 20 cilvēki. Jau-
najā biroja ēkā ir arī kopmītņu istabiņas, kur cilvēki 
var atgūt spēkus jaunam darba cēlienam.

Veco krejotavas ēku Ārlavas pagastā pirms gada 
iegādājusies auto – moto biedrība „Draudzība”, 
kas apvieno četrus aizrautīgus un azartiskus vīrus. 
Īpašums izvirzīts nominācijā „Degradētās terito-
rijas atjaunošana”, un tagad vēl iegādāts blakus 

īpašums, kas arī gaida sakopšanu. Ja ēkai vēl pirms 
gada cauri auguši koki, tad tagad tā sākusi savu at-
dzimšanas ceļu. Juris, Kaspars, Mārtiņš un Andris, 
kurus saista mīlestība pret senajām automašīnām, 
te iegulda ne tikai savus līdzekļus, bet arī darbu. 
Viens ir ēkas atjaunošana, bet otrs – retro automa-
šīnu atjaunošana, jo tieši šim mērķim īpašums ie-
gādāts. Piesaistīts arī neliels projektu finansējums, 
piemēram, apgaismojuma sakārtošanai, sākta do-
kumentācijas izstrāde jumta nomaiņai. Viens no 
kolekcijas, ko veido vairāk nekā 20 pašu spēkiem 
atjaunoti eksponāti, lepnumiem ir 1968. gada vol-
ga. Tā tiek likta lietā dažādos pasākumos un iz-
braukumos. 

Nenoliedzami, Lubes pagasta vides vērtība ir 
Bīlavu Velna laiva vai laivveida akmens krāvuma 
senkapi.

Lubes pagasta „Lāčos” jau 30 gadus dzīvo un 
saimnieko Dita Kalvāne un viņas mamma Ilga 
Pūsilde. Abu sieviešu radītais un uzturētais dārzs, 
māja un tās apkārtne izvirzīta sakoptākās privāt-
mājas godam. Te ne tikai rodami skaisti ziedi, ne-

parasti augi, piemēram, ēdamie kastaņi, cukurnied-
res, laurkoks un kafijas koks, bet arī iespēja 
veldzēties dārza smaržu pasaulē. Mājas apkārtni 
organiski papildina Ditas radītās skulptūras. Te ap-
vienots skaistais ar lietderīgo: ir gan puķu, krūmu, 
koku apstādījumu daļa, gan arī sakņu dārzs un sil-
tumnīca. Sakņu dārza iemītnieks ir arī zaķis, kas „Lā-
čus” nu jau atzīst par savām mājām.

Dzintra Derkevica ir viena no Īves pagasta ra-
došajām personībām. Viņas aizrautīgais jaunatklā-

jēja gēns izpaužas nerimstošās roku kustībās: rok-
darbos. Dzintra jau kopš 2008. gada darbojas 
lietišķās mākslas pulciņā „Tinga”. Savukārt rokdarbi 
viņu saistījuši jau kopš bērnības: tamborēšanu Dzin-
tra apguvusi piecu gadu vecumā. Viens no pirmajiem 
izaicinājumiem, ko „Tingas” darbinieces realizējušas, 
bija izšūto kartīšu darināšana. Pašai Dzintrai vislabāk 
patīk adīšana. Tagad viņa izmēģinājusi arī mauču vai 
pulsa sildītāju radīšanu. Izrādās, lai izveidotu vienu 
mauci, vajadzīgas aptuveni 1000 pērlītes.

Savukārt biedrība „Tiņģernieks” ir Īves pagas-
ta aktīvā organizācija. Tā dibināta 2007. gadā, lai 
dažādos projektu konkursos piesaistītu finansēju-
mu labu iniciatīvu īstenošanai. Biedrība arī tagad 
nesnauž. Tiek realizēti dažādi projekti, kas paspilgti-
na Tiņģeres pils īpašo auru. Te tiek gan gatavoti da-
žādi ēdieni pēc senām receptēm, gan spēlētas seno 
laiku spēles, gan šūti un darināti pils elpai piestāvoši 
tērpi un aksesuāri. Šīm aktivitātēm var pievienoties 
ikviens! Tāpat biedrība piesaistījusi finansējumu tel-
pu remontam un atbilstošu mēbeļu iegādei.

Teksts un foto: Inita Fedko



Domē TALSU NOVADA ZIŅAS

2021. gada augusts 12

Domes sēdēs lemtais
Talsu novada domes deputāti 

22. jūlija ārkārtas domes sēdē lēma 
par sešiem darba kārtības jautāju-
miem.

Administratīvie jautājumi
• Iecelt Talsu novada pašvaldības 

izpilddirektora amatā Ievu Krēķi.
• Deleģēt darbam Kurzemes plāno-

šanas reģiona attīstības padomē: kā 
pastāvīgo locekli – domes priekšsēdē-
tāju Sandru Pētersoni; kā aizvietotāju, 
kurš ir tiesīgs aizvietot pastāvīgo locek-
li tā prombūtnes laikā ar balsstiesībām 
– priekšsēdētāja vietnieku tautsaim-
niecības jautājumos Aldi Pinkenu. 

• Atļaut Sandrai Pētersonei savie-
not Talsu novada domes priekšsēdē-
tājas amatu ar Kurzemes plānošanas 
reģiona attīstības padomes pastāvīgā 
locekļa amatu.

• Atļaut Aldim Pinkenam savienot 
Talsu novada domes priekšsēdētāja 
vietnieka tautsaimniecības jautāju-
mos amatu ar Kurzemes plānošanas 
reģiona attīstības padomes dalībnieka 
aizvietotāja amatu.

• Apstiprināt par pārstāvjiem Latvi-
jas Pašvaldību savienības Finanšu un 
ekonomikas komitejā: Sandru Pēter-
soni, Ievu Krēķi; Latvijas Pašvaldību 
savienības Reģionālās attīstības un 
sadarbības komitejā: Sandru Pēterso-
ni, Ievu Krēķi, Aldi Pinkenu, Edgaru 
Zelderi; Latvijas Pašvaldību savienības 
Tautsaimniecības komitejā: Aldi Pinke-
nu, Andi Astrātovu, Aini Stūrmani, 
Lauri Pīlēģi; Latvijas Pašvaldību savie-
nības Tautsaimniecības komitejas Dzī-
vokļu jautājumu apakškomitejā: Andi 
Astrātovu, Arvi Lagzdiņu; Latvijas Paš-
valdību savienības Tautsaimniecības 
komitejas Būvniecības apakškomitejā: 
Aldi Pinkenu, Arvi Lagzdiņu; Latvijas 
Pašvaldību savienības Informātikas 
jautājumu apakškomitejā: Aldi Pinke-
nu, Ģirtu Veinbergu; Latvijas Pašvaldī-
bu savienības Veselības un sociālo 
jautājumu komitejā: Andi Astrātovu, 
Daci Zeļģi; Latvijas Pašvaldību savienī-
bas Izglītības un kultūras komitejā: 
Andi Astrātovu, Sandru Pētersoni, 
Uldi Katlapu. Latvijas Pašvaldību sa-
vienības Izglītības un kultūras komite-
jas Sporta jautājumu apakškomitejā: 
Ilvu Norenbergu, Aivaru Pekmanu. 

• 2021. gada 28. jūlijā nodot Talsu 
pensionāru biedrībai bezatlīdzības lie-
tošanā Biedrības gada pārskata sa-
pulces organizēšanai Talsu tautas 
nama Lielo zāli. 

Talsu novada domes deputāti 
29. jūlija domes sēdē lēma par 46 
darba kārtības jautājumiem.

• Iecelt Talsu Galvenās bibliotēkas 
direktora amatā Ritu Alkšbirzi ar  
2021. gada 16. augustu. 

• Ar 2021. gada 1. augustu iecelt 
amatā Sandru Bērziņu par Virbu sā-
kumskolas direktori.

• Organizēt ielu tirdzniecību Dižmā-
ras gadatirgū14. augustā.

• Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr. 2 „Par aprūpes pakalpojumu bēr-
niem ar invaliditāti”.

• Pilnvarot domes priekšsēdētāju 
Sandru Pētersoni pārstāvēt pašvaldī-
bu biedrībā „Talsu Komersantu klubs”.

• Pilnvarot domes priekšsēdētāja 
vietnieku tautsaimniecības jautāju-
mos Aldi Pinkenu pārstāvēt pašvaldī-
bu biedrībā  „Talsu rajona partnerība” 
un biedrības padomē. 

• Pilnvarot domes priekšsēdētāja 
vietnieku tautsaimniecības jautājumos 
Aldi Pinkenu   pārstāvēt     pašvaldību   
biedrībā  „Ziemeļkurzemes   biznesa 
asociācija” pārvaldes un lēmējinstitūcijā. 

• Apstiprināt Andi Astrātovu, Talsu 
novada domes priekšsēdētāja vietnie-
ku, par  atbildīgo   Talsu   novada   paš-
valdības amatpersonu Nacionālajā 
veselīgo pašvaldību tīklā. 

• Pilnvarot Talsu novada Sporta 
skolas direktoru Kasparu Sakniņu pār-
stāvēt pašvaldību sporta biedrībā 
„Talsu hokeja klubs”.

• Pilnvarot domes priekšsēdētāju 
Sandru Pētersoni,  deputātus Edgaru 
Zelderi un Aini Stūrmani pārstāvēt 
pašvaldību ar tiesībām piedalīties un 
balsot Latvijas Pašvaldību savienības 
31. kongresā 2021. gada 20. augustā.

• Izveidot Talsu novada vēlēšanu 
komisiju septiņu cilvēku sastāvā. 

• Atbrīvot Valsts asinsdonoru cen-
tru no telpu nomas maksas par Izstā-
žu zāles Raiņa ielā 14a Valdemārpilī 
izmantošanu 10. augustā, lai nodroši-
nātu Valsts asinsdonoru centra orga-
nizēto izbraukumu.

• Apstiprināt Talsu sadarbības teri-
torijas civilās aizsardzības komisiju: 
Talsu novada domes priekšsēdētājs – 
komisijas priekšsēdētājs; Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
pārstāvis – komisijas priekšsēdētāja 
vietnieks; komisijas locekļi: Veselības 
inspekcijas, Pārtikas un veterinārā 
dienesta, Valsts policijas, Nacionālo 
bruņoto spēku, Valsts meža dienesta, 
Valsts vides dienesta, a/s „Sadales 
tīkls”, VAS „Latvijas dzelzceļš”, Dabas 
aizsardzības pārvaldes pārstāvis.

• Ar 2021. gada 30. jūliju atcelt no 
pienākumu pildīšanas izveidoto Talsu 
novada Iepirkumu komisiju piecu cil-
vēku sastāvā: komisijas priekšsēdētā-
ju – Kristīni Riekstiņu-Sniedziņu; komi-
sijas priekšsēdētājas vietnieci – Aivu 
Dimanti; komisijas locekļus – Jāni Gra-
hoļski, Gintu Lūsi, Aināru Koruli. 

• Apstiprināt Iepirkumu komisijas 
nolikumu. Talsu novada Iepirkumu 
komisijas nolikums stājas spēkā 2021. 
gada 1. augustā. 

• Ar  01.07.2021. noteikt domes 
priekšsēdētājam mēnešalgu 2420 
EUR apmērā. Ar  01.07.2021. noteikt 
novada domes priekšsēdētāja vietnie-
ku mēnešalgu 2140 EUR apmērā.

• Apstiprināt valsts mērķdotācijas 
pašvaldību autoceļiem (ielām) izlieto-
šanas plānu Dundagas un Kolkas pa-
gastos 2021. gadam.

• Apstiprināt  Talsu novada pašval-
dības iestāžu, struktūrvienību un kapi-
tālsabiedrību  darbības izvērtēšanas 
laika grafiku. 

• Uzdot Mērsraga pagasta pārval-
des vadītāja pienākumu pildīšanu Lai-
dzes pagasta  un Vandzenes pagasta 
pārvalžu vadītājai Marikai Grohjackai 
no 23. jūlija līdz vakances pastāvēša-
nas beigām vai nākamajam rīkoju-
mam.

• Uzdot Rojas pagasta pārvaldes va-

dītāja pienākumu pildīšanu Valdemār-
pils pilsētas un Ārlavas pagasta, Lubes 
pagasta un Īves pagasta pārvalžu va-
dītājam Andrim Grīnbergam no 23. 
jūlija līdz vakances pastāvēšanas bei-
gām vai nākamajam rīkojumam.

• Uzdot Dundagas pagasta pārval-
des vadītāja pienākumu pildīšanu 
Dundagas pagasta pārvaldes Saim-
nieciskā dienesta vadītājam Andrim 
Kojro no 23. jūlija līdz vakances pastā-
vēšanas beigām.

• Uzdot Kolkas pagasta pārvaldes 
vadītāja pienākumu pildīšanu vakan-
ces laikā Kolkas pagasta pārvaldes 
sekretārei Evai Frišenfeldei pildīt no-
teiktos vadītāja amata pienākumus 
vakances pastāvēšanas laikā vai līdz 
turpmākajam rīkojumam. 

• Uzdot Stendes pilsētas, Lībagu 
pagasta, Strazdes pagasta, Virbu pa-
gasta pārvaldes vadītāja aizvietošanu 
Sabiles pilsētas un Abavas pagasta 
pārvaldes vadītājam Zigmundam Bru-
navam no 8. jūlija līdz vakances pastā-
vēšanas beigām vai nākamajam rīko-
jumam.

• Uzdot pansionāta „Lauciene” di-
rektora aizvietošanu pašvaldības ies-
tādes pansionāta „Lauciene” direkto-
ra vietniecei Ilzei Rūsiņai no 1.  jūlija 
līdz vakances pastāvēšanas beigām 
vai nākamajam rīkojumam.

• Atbrīvot  Ingu  Ralli   no   Iepirkumu   
komisijas   locekļa  pienākumu pildīša-
nas ar 29. jūliju.

• Atbrīvot   Gintu   Lūsi   no   Talsu   
novada  pasažieru   pārvadājumu   un   
ceļu apsaimniekošanas komisijas lo-
cekļa pienākumu pildīšanas.

• Apstiprināt pašvaldības saistošos 
noteikumus Nr.4 „Par Talsu novada 
pašvaldības 2021. gada budžetu”.

Nekustamā īpašuma jautājumi
• Apstiprināt nekustamā īpašuma 

Rīgas ielā 29 Talsos zemes vienības 
detālplānojumu.

• Apstiprināt nekustamā īpašuma 
„Lojas” Mazirbē, Kolkas pagastā ze-
mes vienības detālplānojumu.

• Noteikt Rojas vidusskolas ēdināša-
nas bloka (Zvejnieku ielā 7, Rojā) telpu 

ar kopējo platību 178,9 m2 nomas mak-
su  50,69 EUR/mēnesī, neieskaitot PVN. 

Attīstības plānošanas un projek-
tu vadības jautājumi

• Pilnvarot pašvaldības Attīstības 
plānošanas un projektu vadības no-
daļas projektu   vadītāju   Baibu   Lo-
renci   īstenot   projektu „Skolas ener-
goefektivitātes paaugstināšana un 
pārbūve 1. kārta”. 

• Pilnvarot pašvaldības Attīstības 
plānošanas un projektu vadības no-
daļas projektu vadītāju Baibu Lorenci 
īstenot projektu „Ezeru pārvaldība un 
apsaimniekošana Kurzemē un Zie-
meļlietuvā”.

• Pilnvarot pašvaldības Attīstības 
plānošanas un projektu vadības no-
daļas daļas   vadītāju   Aivu   Dimanti   
īstenot   projektu   „Ķēniņkalna   un 
pieminekļa „Koklētājs” apkārtnes lab-
iekārtošana Talsu pilsētā”.

Finanšu jautājumi
• Piešķirt investīciju projekta „Tilta 

pār Stendes upi Pastendē pārbūve” 
īstenošanai nepieciešamos līdzekļus 
no Dabas resursu nodokļa Vides aiz-
sardzības fonda līdzekļiem autoruz-
raudzības, būvuzraudzības un būv-
darbu līdzfinansēšanai. Piešķirt 
62116,70 EUR 2021. gadā plānotiem 
tilta pārbūves darbiem no Vides aiz-
sardzības fonda līdzekļiem.

• Ieplānot pašvaldības 2022. gada 
budžetā finansējumu investīciju pro-
jekta „Ķēniņkalna   un   pieminekļa   
„Koklētājs”   apkārtnes   labiekārtoša-
na   Talsu   pilsētā” īstenošanai 356 
731,39 EUR.

• Piešķirt finansējumu Stendes pil-
sētas pārvaldei 13 985,03 EUR ceļu 
seguma labošanai, grants seguma at-
putekļošanai Stacijas ielā un Dumpīšu 
ielā.

• Piešķirt finansējumu 29 969,48 
EUR „Stacijas un Dumpīšu ielas pos-
ma izbūve Stendē rūpnieciskās terito-
rijas darbības nodrošināšanai, 1. kār-
ta” pirmstermiņa izbeigšanai. 

Renāte Freiberga



TALSU NOVADA ZIŅAS Interesanti

2021. gada augusts13

Nometnē Volejprieks 
Pateicoties pašvaldības atbalstam no-

metņu organizēšanai, sporta klubs „Tal-
si” no 12. līdz 16. jūlijam organizēja volej-
bola nometni „Volejprieks”. Tajā aktīvi 
darbojās 20 zēni un meitenes vecumā 
no 8 līdz 16 gadiem.

Nometnes laikā tika aizvadīti intensīvi 
treniņi, kur jaunieši apguva, nostiprināja 
un pilnveidoja volejbola prasmes. Tāpat ik-
vienam nometnes dalībniekam bija iespēja 
papildināt zināšanas par drošu sportu un 
veselīgu uzturu, smelties idejas un iegūt 
papildu motivācijas devu, ieklausīties pie-
redzes stāstā, ko dāvāja pieredzējušais vo-
lejbolists Reinis Pekmans. Nedēļas vidū 
nometnes dalībniekiem bija sagādāts pār-
steigums – piepūšamās atrakcijas (paldies 

basketbola klubam  „Talsi”), kur jaunieši no 
sirds varēja izlēkāties! 

Nometnes noslēgumā jaunieši devās uz 
Roju, kur aizvadīja treniņu, veldzējās siltajā 
ūdenī, draudzējās, smējās un kopīgi spēlē-
ja volejbolu.

Nometnes laikā ar prieku varēja vērot, cik 
tuvi un draudzīgi kļūst nometnes dalībnieki: 
kopā bija pavadītas tikai piecas  dienas, bet 
iegūts tik daudz pozitīvu iespaidu un tik 
daudz jaunu atklāsmju vienam par otru! Da-
žiem bērniem šī nometne bija pirmā, bet, kā 
paši apliecināja, noteikti ne pēdējā!

Liels prieks darboties ar cilvēkiem, ku-
riem sirdij tuvs ir volejbols! 

Santa Roze, 
trenere

Uzņēmums „Brabantia Latvia” paplašina ražotni Pastendē

16.  jūlijā uzņēmumā 
„Brabantia Latvia” Ģibuļu 
pagastā notika vēsturisks 
brīdis – tika ielikta kapsula 
ar vēstījumu trešā ražoša-
nas korpusa pamatos. Kap-
sulā tika ievietota monēta, 
klātesošo paraksti, attiecī-
gās dienas izdevums „Talsu 
Vēstis”, kā arī raksts no šī 
paša laikraksta par uzņē-
mumu „Brabantia Latvia” 
un „ceļavārdi”.

Pašreizējais pieprasījums 
pēc ārtelpu un iekštelpu veļas 
žāvētāju ražošanas ir tik liels, ka 
uzņēmums nespēj to apmieri-
nāt, tādēļ uzsākta trešā ražoša-
nas korpusa būvniecība, ko 
plānots pabeigt 2022. gadā.

Jaunais korpuss ļaus ievē-
rojami paātrināt ražošanas 

jaudas un apmierināt piepra-
sījumu pēc produkcijas. Šo-
brīd uzņēmumā strādā 149 
darbinieki, apgrozījums aizva-
dītajā gadā sasniedza 16,8 
miljonus eiro.

Kā atzina uzņēmuma direk-

tors Sandis Babris, korpusa 
būvniecība bija paredzēta jau 
2015. gadā, tomēr dažādu 
ārējo apstākļu dēļ process 
tika atlikts līdz 2020. gadam, 
kad atkal tika dots starts būv-
niecības procesa dokumentā-

cijas kārtošanai.
Uzņēmumam ceļavārdus 

deva arī Talsu novada domes 
priekšsēdētāja Sandra Pēter-
sone: „SIA „Brabantia Latvia” 
Talsu novadā ir nozīmīgs spē-
lētājs, kas ne tikai rūpējas par 
vidi, rada izcilus produktus, 
bet arī rūpējas par darbinie-
kiem, par viņu sociālajām ga-
rantijām un nodrošina jaunas 
darba vietas. Zīmīgi, ka aizvadī-
tajā gadā SIA „Brabantia Lat-
via” saņēma arī Talsu novada 
pašvaldības apbalvojumu kā 
ilgtspējīgākais uzņēmums Tal-
su novadā. Ar katru darbu jūs 
apliecināt, ka tas tā arī ir. Vai-
rojot uzņēmuma efektivitāti 
un konkurētspēju, jūs vairojat 
arī visa Talsu novada konku-
rētspēju. Tas ļauj apzināties, 

ka cilvēki paliks mūsu novadā, 
jo būs darba vietas”.

Uzņēmums SIA „Brabantia 
Latvia” ir dibināts 2008. gadā 
un specializējas gludināmo ve-
ļas dēļu, ārtelpu žāvētāju un no 
šī gada – arī iekštelpu žāvētāju 
ražošanā. 99,5% saražotās 
produkcijas tiek eksportēta uz 
vairāk nekā 90 dažādām pa-
saules valstīm. Brabantia kon-
cerns ir dibināts 1919. gadā, 
tas ir Nīderlandes ģimenes uz-
ņēmums, kas jau ceturtajā pa-
audzē pieder Van Elderen ģi-
menei. Savā pastāvēšanas 
simtgadē 2019. gadā uzņē-
mums ieguva prestižo „Royal 
Dutch company” statusu.

Teksts un foto: 
Marta Rake-Lasmane

Apstiprināts jaunā 
novada reorganizācijas 
darbības izvērtēšanas 

laika grafiks
Atbilstoši Administratīvo 

teritoriju un apdzīvoto vietu 
likumam no 1. jūlija Talsu no-
vadā bez iepriekšējām terito-
riālajām vienībām ietilpst arī 
Dundagas, Rojas un Mērsraga 
novadu administratīvās teri-
torijas, to iestādes un struk-
tūrvienības. Talsu novada do-
mes deputāti 29. jūlija domes 
sēdē apstiprināja pašvaldības 
iestāžu, struktūrvienību un 
kapitālsabiedrību darbības iz-
vērtēšanas laika grafiku.

Jaunveidojamā Talsu novada 
pašvaldības administratīvās 
struktūras projektā, kas izstrā-
dāts saskaņā ar Ministru kabine-
ta 2020. gada 15. septembra 
noteikumiem Nr. 577 „Kārtība, 
kādā administratīvi teritoriālās 
reformas ietvaros pašvaldībām 
piešķir valsts mērķdotāciju kopī-
ga jaunveidojamā novada paš-
valdības administratīvās struk-
tūras projekta izstrādei” 
paredzēts, ka, ņemot vērā iestā-
žu funkcionālo noslodzi, apmek-
lētāju plūsmu, informācijas sis-
tēmu salāgošanas procesu, 
dome apstiprina laika grafiku, 
saskaņā ar ko tiek sagatavoti 
priekšlikumi par pašvaldības ies-
tāžu, struktūrvienību un kapitāl-
sabiedrību turpmāko darbību.  

Projektā paredzēts, ka Talsu 
novadā ir plānots izmantot pie-
eju – esošo novadu iestāžu un 
struktūrvienību apvienošana, iz-
veidojot jaunu pašvaldības 
iestādi vai struktūrvienību.

Pašvaldības iestāžu, struktūr-
vienību un kapitālsabiedrību 

darbības izvērtēšanas laika gra-
fiks paredz līdz 31. augustam 
apstiprināt centrālās adminis-
trācijas, Dundagas, Kolkas, 
Mērsraga un Rojas pagasta pār-
valžu, pašvaldības iestāžu struk-
tūru un iestāžu amatu klasifikā-
cijas kopsavilkumu.

Līdz 30. septembrim noteikts, 
ka jābūt paveiktai centrālās ad-
ministrācijas nodaļu vadītāju, 
kuri vada vienādas vai līdzīga 
rakstura nodaļas, izvērtēšanai, 
nodaļu nolikumu apstiprināša-
nai un vienota Talsu novada So-
ciālā dienesta un Bāriņtiesas iz-
veidei. Līdz septembra beigām 
paredzēts izvērtēt līdzšinējos 
Sociālo dienestu vadītājus un 
apstiprināt amatā jaunā Sociālā 
dienesta vadītāju. Šis termiņš at-
tiecas arī uz amatu konkursu uz 
bāriņtiesas priekšsēdētāja, viet-
nieka un locekļu amatu izsludi-
nāšanu.

Līdz 31. oktobrim paredzēts 
apstiprināt amatos jaunos pār-
valžu vadītājus teritorijās, kur 
šobrīd ir vakances, un aktualizēt 
visu pašvaldības iestāžu un pār-
valžu nolikumus.

Savukārt līdz gada beigām no-
teikta centrālās administrācijas, 
Dundagas, Kolkas, Mērsraga un 
Rojas pagasta pārvalžu amata 
aprakstu aktualizēšana vai jaunu 
izstrāde un vakanto amata vietu 
nokomplektēšana, un kapitālsa-
biedrību un citu deleģēto funkci-
ju izvērtēšanas uzsākšana.

Inita Fedko

Sabilē viesojās skates „Gada 
labākā būve Latvijā 2020” žūrija

Sabiles mākslas, kultūras 
un tūrisma centrā 27. jūlijā 
viesojās Latvijas Būvnieku 
asociācijas rīkotās skates 
„Gada labākā būve Latvijā 
2020” žūrijas komisija, jo cen-
tra mājvieta – atjaunotā Sabi-
les sinagoga ir izvirzīta skates 
kategorijā „Pārbūve 2020”.

Viesi ieradās, lai vērtētu ēku 
skates otrajā kārtā, un viņus sa-
gaidīja Sabiles pilsētas un Aba-
vas pagasta pārvaldes vadītājs 
Zigmunds Brunavs, Talsu nova-
da pašvaldības projektu vadītā-
ja Jolanta Didžus, ēkas būvdar-
bu veicēja SIA „BauArt” 
pārstāvji Alvis Krēķis un Gints 
Randohs un centra darbinieki.

Sabiles sinagogas ēka atjaunota Talsu 
novada pašvaldības īstenotajā projektā 
„Jēkaba ceļa kultūras mantojuma un 
mākslas jaunrades magnēti”.

Sabiles mākslas, kultūras un 
tūrisma centrs

Foto: Didzis Grodzs



Der zināt! TALSU NOVADA ZIŅAS

2021. gada augusts 14

Dzīvesziņas
Dzimtsarakstu nodaļā no 1. līdz 31. jūlijam

Emma Bērziņa
Rūta Bētiņa
Kristaps Brauns
Sofija Ciekale
Olafs Dzintars Ivanovskis
Valters Jēkabsons
Dārta Kalnava

Krišs Jānis Kalniņš
Otīlija Kleinhofa-Prūse
Renārs Leja
Mendija Lineja
Olivers Ludvigs
Amanda Petruse
Eliass Everts Rakstiņš

Līva Saldniece
Dārta Sapuna
Olivers Solovjovs 
Demians Stūris
Eduardo Sumakovskis
Elza Šmite 
Teodors Veters
Grēta Zuja

Talsi
Arvīds Eglītis (1928)
Lilija Otīlija Girgensone (1930)
Aivars Ķinķers (1951)
Herta Līduma (1932)
Dace Meņģelsone (1958)
Uldis Osis (1964)
Dzintra Palkavniece (1936)
Arnolds Staško (1955)
Osips Tipuks (1950)
Anna Vigule (1934)
Ludis Zauska (1945)
Sabile
Lilija Sproģe (1928)
Stende
Indars Krēķis (1977)
Valentīna Kuļikova (1956)
Ināra Leja (1956)
Olga Roze (1951)
Reinis Zariņš (1945)
Abavas pagasts
Dzintars Verners (1948)
Ārlavas pagasts
Liesma Krieķe (1945)
Balgales pagasts
Gita Šterna (1949)

Dundagas pagasts
Iveta Breijere (1975)
Rigonda Pētersone (1993)
Ģibuļu pagasts
Nauris Bišovs (1971)
Kolkas pagasts
Aldis Hausmanis (1957)
Jānis Avotiņš (1955)
Laidzes pagasts
Edgars Lankšs (1954)
Laucienes pagasts
Vilnis Ozols (1937)
Lubes pagasts
Madara Groša (1995)
Gunta Mivriņa (1947)
Rojas pagasts
Lilija Briģe (1933)
Anta Dambiņa (1958)
Vandzenes pagasts
Agita Lineja (1964)
Valdgales pagasts
Andris Sapiegs (1948)
Virbu pagasts
Marijanna Pētersone (1932)
Gvido Tebernieks (1974)

Miršanas reģistri sastādīti par  personām:

Informāciju sagatavoja: Dzimtsarakstu nodaļa

Reģistrēts 23* jaundzimušie − 12 meitenes un 11 zēni:

*Publicēti to jaundzimušo vārdi, kuru vecāki ir iesnieguši rakstisku piekrišanu

www.visittalsi.lv
www.majaskafejnicas.lv

Vairāk:

Lauku saimniecības, 
uzņēmēji un vietējo 
kopienu entuziasti 
atvērs savas durvis 
viesiem, pārtopot par 
mājas kafejnīcām.

Nogaršo vietējos 
ēdienus un dzērienus, 
baudi unikālo atmos-
fēru un piedāvāto 
kultūras programmu!

Izcilākie Talsu novada 
izglītojamie un pedagogi
Ar Talsu novada pašvaldības 

naudas balvām un diplomiem par 
izciliem sasniegumiem aizvadītā 
mācību gada garumā novērtēti 94 
audzēkņi, 42 pedagogi un septiņi 
kolektīvi no profesionālās izglītī-
bas, interešu izglītības un vispārē-
jās izglītības iestādēm.

Vispārējā izglītība
Sabīne Laura Kiršteina, pedagogi 

Antra Grūbe un Ilze Ventiņa. Roberts 
Pičukans, pedagogs Arita Rituma. Inita 
Ķibure, pedagogs Baiba Burkhardte, 
Antra Grūbe. Dāvis Indriksons, peda-
gogs Ieva Sebre. Una Medne, pedago-
gi Antra Grūbe, Mārtiņš Danne. Elīna 
Jākobsone, pedagogs Antra Grūbe. 
Anna Marija Liepiņa, pedagogs Antra 
Grūbe. Anna Marta Zēberga, peda-
gogs Antra Grūbe. Megija Medne, pe-
dagogs Ilze Ventiņa. Patrīcija Estere 
Doniņa, pedagogs Ilze Ventiņa. Karīna 
Marta Alkšbirze, pedagogs Ieva Smil-
dzēja. Karīna Reķe, pedagogs Jana 
Damberga. Katrīne Vikaine, pedagogs 
Antra Grūbe. Andžela Ozoliņa, peda-
gogs Ilze Ventiņa. Markuss Jansons, 
pedagogs Guntars Ēcis. Lauris Lim-
bergs, pedagogs Nannija Pētersone. 
Alekss Petraščuks, pedagogs Ilze Ven-
tiņa. Dita Irbe, pedagogs Ieva Sebre. 
Kerija Andersone, pedagogs Antra 
Grūbe. Gerda Mihņēviča, pedagogs 
Antra Grūbe. Aleksis Boters, peda-
gogs Antra Grūbe. Anna Emīlija Bīriņa, 
pedagogs Antra Grūbe. Kitija Markov-
ska, pedagogs Antra Grūbe. Kaspars 
Krēķis, pedagogs Ieva Sebre. Jānis 
Šnepsts, pedagogs Antra Grūbe. Na-
tālija Jurāne, pedagogs Antra Grūbe. 
Sofija Sūniņa, pedagogs Alise Sīpola. 
Reinis Sīpols, pedagogs Kārlis Ziediņš. 
Anna Akermane, pedagogs Janīna 
Spalviņa. Alise Erdmane, pedagogs 
Sanita Zvejniece. Maikijs Laizāns, pe-
dagogi Regīna Treija un Kaspars 
Zvirgzdiņš. Marta Krovalka, pedagogs 
Liene Lāce. Andrejs Priede-Priedītis, 
pedagogs Kristīne Neifelde. Eva Kirš-
teine, pedagogs Kristīne Neifelde. 
Niks Feifers, pedagogs Alla Ankmane.

Mākslas un mūzikas skolas
Rūta Zaure, pedagogs Dace Zaure. 

Maria Fridrih, pedagogs Dace Zaure. 
Reinis Lozbers, pedagogs Artis Balma-
nis, koncertmeistare Dace Zaure. Ri-
hards Grencis , pedagogi Inese Mīl-
berga un Ginta Kaminska. Ieva Rēzija 
Šidlovska, pedagogi Inese Mīlberga un 
Ginta Kaminska. Madlēna Rudzinska, 
pedagogs Inese Mīlberga. Undīne 
Freiberga, pedagogs Ildze Sapiega. 
Aleina Ičtena, pedagogs Ildze Sapiega. 
Nikola Šmite, pedagogs Inese Mīlber-
ga un Ildze Sapiega. Simona Stumbre, 
pedagogs Inese Mīlberga. Tīna Kārkli-
ņa, pedagogs Inese Mīlberga. Agate 
Alksne, pedagogs Inese Mīlberga. 

Māra Lienīte Makstniece, pedagogs 
Ginta Kaminska. Māra Blūma Kauliņa, 
pedagogs Ginta Kaminska.

Interešu izglītība
Stefans Supe, pedagogs Andris Vi-

kainis. Sofija Jansone, pedagogs And-
ris Vikainis. Talsu novada BJC kerami-
kas pulciņa kolektīvie darbi, pedagogs 
Eva Bernāne. Talsu novada BJC ģitār-
spēles studijas „N” ansambļi, peda-
gogs Normunds Priednieks. Elīze 
Landrāte, pedagogs Eva Bernāne. Rai-
ners Balodis, pedagogs Andris Leja. 
Kristers Kristbergs, pedagogs Gita 
Broka Mikus Krastiņš, pedagogs Antra 
Puriņa. Renārs Bērziņš, pedagogs 
Antra Puriņa.

Sporta skola
Freija Evelīna, pedagogs Edgars 

Kviesis. Andželika Zeiferte, pedagogs 
Edgars Kviesis. Dārta Zandberga, pe-
dagogs Edgars Kviesis. Ričards Klāvs 
Miezītis, pedagogs Edgars Kviesis. Rei-
nis Beinarovičš, pedagogs Edgars 
Kviesis. Matīss Bisenieks, pedagogs 
Edgars Kviesis. Aleksis Emiljans Kvie-
sis, pedagogs Edgars Kviesis. Andrejs 
Vilnis, pedagogs Edgars Kviesis. Pat-
riks Kandis, pedagogs Edgars Kviesis. 
Kristiāns Kārlsbergs, pedagogs Andris 
Šņoriņš. Viktorija Spruģevica, peda-
gogs Andris Šņoriņš. Kristers Kalašņi-
kovs, pedagogs Andris Šņoriņš. Ri-
hards Lozbers, pedagogs Kārlis 
Vanags. Olivers Bresme, pedagogs 
Kārlis Vanags. Valters Bresme, peda-
gogs Kārlis Vanags. Aleksis Samcēvičs, 
pedagogs Reinis Korsūnovs. Gatis Re-
inbergs, pedagogs Kaspars Sakniņš. 
Renārs Birkentāls Jānis Neimanis. Kār-
lis Grunte, pedagogs Zigurds Zujevs. 
Artūrs Ikšelis, pedagogs Zigurds Zu-
jevs. Elza Mihņēviča, pedagogs Velibor 
Marinkovic. Kārlis Lūkass Koloda, pe-
dagogs Mārcis Štrobinders. Elza Eliza-
bete Stīpniece, pedagogs Andris Jan-
sons. Rūdis Donis, pedagogs Arkādijs 
Bajārs

Skolu sports
Vegners Roberts, pedagogs Andris 

Jansons. Emīls Vanags, pedagogs And-
ris Jansons. Emīlija Oša, pedagogs 
Andris Jansons. Patrīcija Jansone, pe-
dagogs Andris Jansons. Kristiāna Ozo-
la, pedagogs Andris Jansons. Miks 
Ezergals, pedagogs Andris Jansons. 
Kaspars Lejnieks, pedagogs Andris 
Jansons. Alise Paipala, pedagogs And-
ris Jansons. Megija Mertena, peda-
gogs Andris Jansons. Markuss Vītols, 
pedagogs Andris Jansons. Jēkabs Kļa-
viņš, pedagogs Andris Jansons. Rū-
dolfs Krūmiņš, pedagogs Andris Jan-
sons. Elīza Krūmiņa, pedagogs Andris 
Jansons. Talsu 2. vidusskolas koman-
das jaunietēm un jauniešiem, peda-
gogs Andris Jansons. 

Laulību noslēguši 29 pāri



Ieplāno!TALSU NOVADA ZIŅAS

15 2021. gada augusts

Kultūras norises

Izstādes

Sporta norises
Kad? Cikos? Pasākuma nosaukums Norises vieta
TALSOS

10.08. 10.00 Futbols − attīstības Rietumu grupa U-15 
2021 Talsu NSS - Saldus SS/Brocēnu NBJSS Talsu sporta halles 

stadions
10.08. 12.00 Futbols − attīstības C grupa U-13 2021 

Talsu NSS - Liepājas FS-3

11.08. 18.00 Talsu Jūdze − taku skriešanas un nūjošanas 
treniņseriāls

Multifunkcionālā 
trase

13.08. 15.00 Futbols meistarības B grupa U-14 2021 
Talsu NSS - Vidzemes FC/FC Gauja

Talsu sporta halles 
stadions

14.–15.08. Latvijas čempionāts 24h rogainingā Mordanga

18.08. 18.00 Talsu Jūdze − taku skriešanas un nūjošanas  
treniņseriāls Sabile

20.08. 16.00 Futbols meistarības B grupa U-14 2021 
Talsu NSS - FS Metta

Talsu sporta halles 
stadions

21.08. 10.00 Latvijas Disku golfa federācijas Latvijas 
čempionāts

Deviņkalnu disku 
golfa parks

21.08. 10.00 Moto pasākums „Pakalni rīb” Talsu pilsēta

22.08. 15.00 Futbols 3. līga 2021. Rietumu Līga FC Talsi 
- FK Lielupe Talsu sporta halles 

stadions
23.08. 12.00 Futbols − attīstības grupa U-16 2021 Talsu 

NSS/FK Laidze - AFA Olaine

25.08. 18.00 Talsu Jūdze − taku skriešanas un nūjošanas  
treniņseriāls

Dzirnavkalns 
Talsos

28-
30.08. 10.00 Starptautiskais basketbola turnīrs „Talsu 

kauss 2021” 
Talsu sporta halle,
Ģimnāzijas zāle

2.09. 17.00 Futbols attīstības Rietumu grupa U-15 
2021 Talsu NSS - FK Liepāja Talsu sporta halles 

stadions
6.09. 16.00 Futbols meistarības B grupa U-14 2021  

Talsu NSS - FS Jelgava-2
LAUCIENES PAGASTĀ

15.08. 10.00 Pļavu kausa pludmales volejbola  
noslēguma posms Pļavu sporta un 

atpūtas bāze18.08. 10.00 Senioru veselības diena
21.08. 10.00 Laucienes pagasta sporta svētki
SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

19.08. 18.00 Sabiles kausa pludmales volejbolā 2. posms Sporta laukums 
„Graviņa”

20.08. 17.00 Sabiles kauss mini futbolā bērniem un 
jauniešiem

Zirņu ielas sporta 
laukums

ĢIBUĻU PAGASTĀ

5.08.

18.00 
Bebra Kunga kauss un Talsu novada 
atklātais čempionāts šaušanas disciplīnā 
„skrejoša mežacūka 35m”

Pastendes šautuve
12.08.
19.08.
26.08.

17.08.

18.00

Ģibuļu kausa izcīņas pludmales volejbolā 
1. posms

Pastendes sporta 
laukums24.08. Ģibuļu kausa izcīņas pludmales volejbolā 

2. posms

31.08. Ģibuļu kausa izcīņas pludmales volejbolā 
3. posms

VALDEMĀRPILĪ
21.08. 10.00 Pludmales svētki 2021 Valdemārpils pludmalē
MĒRSRAGA PAGASTĀ

21.08. 4.30 Mērsraga kausa izcīņas spiningošanā 2. 
posms

Engures ezera 
laivu bāze „Pīlēni”

DUNDAGAS PAGASTĀ

21.08. 9.30 Dundagas pagasta sporta svētki 2021
Dundagas mazās 
skolas sporta 
stadions

Informāciju apkopoja: Aivars Pekmans

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

14.08. 9.00-
16.00 Dižmāras gadatirgus Talsos

20.08. 20.00

Koncerts „Labāko latviešu kino dziesmu 
svētki”. Piedalās Normunds Rutulis, Antra 
Stafecka, Anmary, Sainis Skutelis un 
instrumentālā grupa. Biļešu cena: 15 EUR. 
Ieeja ar Covid 19 sertifikātu

Talsu Pilskalnā

21.08. 14.00 Tikšanās ar mākslinieci Guntu Kalseri gleznu 
izstādē „Smaržo krāsas …”

Talsu novada 
muzejā

23.08. 11.00 Staļinisma un nacisma upuru piemiņas brīdis pie pieminekļa 
„Koklētājs”

30.08.-
5.09. „7 dienas 9on pakalnOs”. Plašāk 1. lpp. Talsu pilsētā

ĪVES PAGASTĀ

21.08. 20.00 Latviešu komiķa Maksima Trivaškēviča Stand-
Up komēdija. Ieeja 2 EUR

Tiņģeres muižas 
parka estrādē

28.08. 10.00
„Spēka diena” Tiņģerē – saruna par veselīgu 
dzīves veidu un āra treniņš pie fizioterapeites 
Ievas Oses

Tiņģeres futbola 
laukumā

LAIDZES PAGASTĀ

28.08. 18.00 XII Mazie opermūzikas svētki Pļavā pie BLPC

LAUCIENES PAGASTĀ

17.08. 19.00
Zumba iesācējiem kopā ar Agnesi Apsi. Vietu 
skaits ierobežots. Pieteikšanās 29216480. 
Ieeja: 4 EUR

Laucienes 
estrādē

21.08.

Laucienes Pagasta diena nesteidzīgajiem un baudītājiem − 
amatnieku un mājražotāju tirdziņš, aktivitātes prātam un garam, vēlās 
brokastis vafeļotavā, muzikāla veselīgo gardumu āra kafejnīca, nakts 
gaismotā pastaiga, u.c. 
Vairāk: Facebook lapā /laucieneskulturas nams; www.lauciene.lv

VALDEMĀRPILĪ

28.08. 20.00

„Bet Bet” 30 gadu jubilejas koncerts. Biļešu 
cena 10 EUR. Ievērojot valstī noteiktos 
drošības pasākumus. Biļetes pieejamas www.
bilesuparadīze.lv un Valdemārpils kultūras 
namā

Dupurkalna 
estrādē

VANDZENES PAGASTĀ

28.08. 20.00 Atpūtas vakars pie Uguņu ezera Pie Uguņu ezera

KOLKAS PAGASTĀ

28.08. Senās uguns nakts pasākums Kolkā

MĒRSRAGA PAGASTĀ

28.08. Uguns nakts Upesgrīvas 
pludmalē

DUNDAGAS PAGASTĀ

15.08. 16.00
Normunda Ķieta un  Initas Āboliņas no 
grupas „Lauku muzikanti” koncerts. Ieeja bez 
maksas,  uzrādot Covid19 sertifikātu

Nevejas ciemā 
pie „Jušu” 
mājām

21.08. 10.00 Dundagas pagasta sporta diena
Dundagas 
Mazās skolas 
stadionā

22.08. 16.00 Ainara Bumbiera un Inetas Rudzītes koncerts. 
Ieeja bez maksas, uzrādot Covid19 sertifikātu

Kaļķu ciemā pie 
veikala

Talsu novada muzejā
• Elgas Grīnvaldes gleznu izstāde 

„Iekšējā enerģija” 
• Guntas Kalseres gleznu izstāde 

„Smaržo krāsas …” 
• „Stendes I pamatskola un Adamoviči”
• Autorallijs „Talsi”
• Ceturkšņa priekšmets – bērnu ratiņi
• „Mūzika katrā mājā”
• Ekspozīcijas „Ceļojums senatnē”, 

„Ar vakardienas sauli”,  „Dabas 
daudzveidība Talsu novadā”

Talsu Galvenajā bibliotēkā
• Ģimeņu un bērnu attīstības centra 

„Brīnumiņš” bērnu darbu izstāde
• Rallijs „Talsi” 55 gadu garumā 

• Izstāde „Edgars Ozoliņš. Ilustrācijas 
jauniešu un bērnu grāmatām”

• No 2.09.  izstāde „Mana mīļākā vieta 
Talsos” − virtuāli bibliotēkas tīmekļa 
vietnē un klātienē Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

• 3. 09. 10.00–16.00 „Grāmatu 
svētki”

Talsu Tautas namā
• Kurzemes Fotodienu izstāde „Pil-

sētvide”
• Ērikas Vakermanes 90 gadu jubile-

jai veltīta izstāde „Baltie darbi”
Sabiles mākslas, kultūras un tūris-
ma centrā 
• Līdz 15.08. Latvijas Mākslas akadē-

mijas studentu un pasniedzēju dar-
bu izstāde „IEDZIĻINOS SEVĪ – tevī, 
viņā, jūsos, mūsos, visos…”

Rojas Jūras zvejniecības muzejā
• Ivandas Spulles-Meieres mākslas 

darbu izstāde „Visu citu lietu krā-
sas”. 

• 25.08. 17.00 muzeja krājuma izstā-
des „Mantojuma glabātāja” atklāša-
na un stāstu vakars. Pasākums vel-
tīts pirmajai Rojas Jūras zvejniecības 
muzeja vadītājai, vēsturniecei, sava 
dzimtā novada patriotei, aizrautī-
gai kultūras mantojuma izzinātājai 
un glabātājai Līvijai Šteinbaumai 
 

Tiņģeres pils izstāžu zālē
• „Oforta Ģildes” grafikas 
Pastendes bibliotēkā
• „…reiz, tepat, pie mums Ģibuļu pa-

gastā…”
Mērsraga Tautas namā
• 2.08.–2.09. Nikolas Aleksandrovas  

„Mērsraga foto” izstāde 
Dundagas pilī
• Dundagas pils lietišķās mākslas ko-

lektīva darbu izstāde
• Gleznu izstāde „Līvzeme 2019”
Mazirbes bibliotēkā
• Seno grāmatu izstāde



TALSU NOVADA ZIŅASIeplāno!

Veselības veicināšana 
augustā
Pirmdienās
Nūjošana 18.00 Miera ielā 2 Talsos, pieteikšanās 
27842064
Āra funkcionālais fitnesa treniņš 17.45; 19.00, 
K.Mīlenbaha ielā 32 Talsos, pieteikšanās 26394514

Otrdienās
Nūjošana 18.00 trenažieru laukumā pie Vilkmuižas 
ezera, pieteikšanās 27842064

Trešdienās
Nūjošana 18.00 Miera ielā 2, Talsos, pieteikšanās 
27842064
Āra funkcionālais fitnesa treniņš 17.45; 19.00, 
K.Mīlenbaha ielā 32 Talsos, pieteikšanās 26394514
Nūjošana 19.30 Valdemārpils Dupurkalna estrādē, 
pieteikšanās 27842064

Virbu pagastā
21.augustā
Jaunpagasta kapsētā 
12.00

Talsos
28. augustā 
Liepu un Eglaines 
kapsētās 11.00
Jauviņu un Meža kapsē-
tās 12.30
Antiņu un Vācu kapsē-
tās 14.00
Jaunajos kapos 15.30

Sabilē un Abavas 
pagastā
14. augustā
Strautu kapsētā 10.00 
Būķu bērzu kapsētā 11.00 
Valgales kapsētā 12.00 

Mācītāju kapsētā 13.00 
Annužu kapsētā 14.00 
Kāroņu kapsētā 15.00 
Meža kapsētā 16.00 
Veģu kapsētā 17.00

Valdemārpilī
Valdemārpils kapsētā 
15. augustā 16.00

Valdgales pagastā 
14. augustā 
Sumbru kapsētā 13.30

Vandzenes pagastā
21. augustā
Odriņu kapsētā 11.00
Kalniņu kapsētā 11.30
Dižkuģnieku kapsētā 
12.00
Klānu kapsētā 12.30

28. augustā
Dārtes kapsētā 10.00
Tiļkalnu kapsētā 11.00
Krauju kapsētā 12.00
Stebuļu kapsētā 13.00

Lībagu pagastā
28. augustā
Sukturu kapsētā 11.00
Ozoliņu kapsētā 12.00
Ķīļu kapsētā 13.00
Lībagu kapsētā 14.00
Bungu kapsētā 15.00
Ratnieku kapsētā 16.00

Strazdes pagastā
21. augustā
10.00 Annas ciema 
kapsētā
11.00 Kalna kapsētā

Kapu svētki

Aktuālākā informācija par kultūras, sporta un tūrisma  
notikumiem: www.talsunovads.lv; www.dundaga.lv, 

www.mersrags.lv, www.roja.lv, www.kolka.lv


